
APSTIPRINĀTS 

Beverīnas novada domes 

2012. gada 27.jūnija sēdē 

(protokols Nr. 9.3§) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BEVERĪNAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2011.GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      
 

2012



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 2 

 

SATURS  

 
 

1. Beverīnas novada domes priekšsēdētāja uzruna .................................................................. 3 

2. Beverīnas novada pašvaldības pamatinformācija ................................................................ 4 

2.1. Beverīnas novada pašvaldības vispārējais raksturojums ............................................... 4 

2.2. Beverīnas novada dome .............................................................................................. 10 

3. Beverīnas novada domes finanšu resursi un darbības rezultāti .......................................... 43 

3.1. Beverīnas novada pašvaldības pamatbudžeta izpilde .................................................. 43 

3.2. Beverīnas novada pašvaldības speciālā budžeta izpilde ............................................. 50 

3.3. Pārskats par Beverīnas novada pašvaldības speciālā budžeta (ziedojumi un 

dāvinājumi) izpildi ......................................................................................................................... 52 

3.4. Beverīnas novada pašvaldības aizņēmumi un galvojumi ............................................ 52 

3.5. Beverīnas novada pašvaldības debitoru un kreditoru parādi ....................................... 53 

3.6. Beverīnas novada pašvaldības ilgtermiņa ieguldījumu novērtējums .......................... 54 

3.7. Beverīnas novada pašvaldības ilgtermiņa finanšu ieguldījumi ................................... 55 

3.8. Beverīnas novada pašvaldības veiktie un plānotie pasākumi teritorijas attīstības plāna 

īstenošanā ....................................................................................................................................... 55 

4. Komunikācija ar sabiedrību ............................................................................................... 55 

5. Pašvaldības līdzdalība sadarbības projektos ...................................................................... 56 

6. Veiktie pasākumi pašvaldības vadības pilnveidošanai ....................................................... 56 

7. Nākamajā gadā plānotie pasākumi ..................................................................................... 56 

8. Pielikumi ............................................................................................................................ 57 

 

 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 3 

1. Beverīnas novada domes priekšsēdētāja uzruna 
 

2011.gadā nav bijušas būtiskas pārmaiņas pašvaldības darbībā. Galvenie notikumi bija saistīti 

ar pašvaldības teritorijā esošo iestāžu uzturēšanu un pašvaldību funkciju realizēšanu novadā, kā arī 

ar kultūras, sociālo un komunālo pakalpojumu sniegšanu. 2011. gads pierādīja to, ka 2012.gadā ir 

jāveic iestāžu un pašvaldību īpašumu uzturēšanas izdevumu samazināšana, jo ir palielinājušās cenas 

elektroenerģijas un citu energoresursu pakalpojumiem, kā arī savstarpējo norēķinu palielinājums 

par citu pašvaldību izglītības un sociālo iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem.  

Pašvaldības darbinieki veic padziļinātu izpēti, lai sagatavotu  un īstenotu pasākumus, kas būtu 

vērsti uz līdzekļu ekonomiskāku izlietošanu un pašvaldības īpašuma lietderīgāku izmantošanu. 

Būtiska problēma ir nelabvēlīgā demogrāfiskā situācija, kuras rezultātā samazinās izglītojamo skaits 

skolās un sadārdzinās bērnu uzturēšanas izmaksas. Savukārt iedzīvotāju bezdarbs un zemais algu 

līmenis ir daļēji par iemeslu tam, ka pieaug parādi gan par komunālajiem pakalpojumiem, gan 

nodokļiem. Pašvaldības budžetu 2012.gadā negatīvi ietekmēs arī pašvaldības darbinieku algu  

pieaugums, kas notiks darba samaksas pielīdzināšanas procesā valsts iestāžu darbinieku atlīdzības 

sistēmai saskaņā ar normatīvo aktu prasībām.  

Novada budžetā 2011.gadā ienākušās iedzīvotāju ienākuma nodokļa summas norāda uz to, ka 

uzņēmumu, zemnieku un individuālo darba ņēmēju darbība stabilizējas un vērojama zināma finanšu 

stabilitāte. Gada beigās gan satraukumu radīja Latvijas Krājbankas krīze, taču šī banka nebija mūsu 

novada partneris un no banku nedienām pašvaldība necieta. 

2011. gadā tika pabeigta saieta nama „Depo” otrās kārtas renovācija, kuras realizācijai tika 

piesaistīts ES līdzfinansējums un biedrība „Šodien, rīt” pabeidza ekspozīcijas „Tālavas mantojums” 

iekārtošanas (aprīkojums un vitrīnas) projektu saieta namā. Ar ES līdzfinansējumu tika arī īstenots 

Mūrmuižas ciema labiekārtošanas projekts. Pašvaldība nav izmantojusi kredītlīdzekļus projektu 

realizācijai. 

Turpinās Eiropas reģionālās attīstības fonda projekts „Beverīnas novada pašvaldības mācību 

iestāžu informatizācija” realizācija. Uzsākts „Comenius” skolu sadarbības projekts  Trikātas 

pamatskolā. Sadarbībā ar ESF turpinās 2010.gadā iesāktais projekts „ Juriskonsulta piesaiste 

Beverīnas novada pašvaldības efektīvas publiskās pārvaldes nodrošināšanai” un uzsākts projekts 

„Beverīnas novada attīstības un teritorijas plānojuma izstrāde.” 

Cempos par pašvaldības līdzekļiem tika uzlikts jauns jumts Jaunvāles pamatskolas ēkai. 

Pateicoties R.Circeņa  kunga iniciatīvai Trikātā tika izveidots piemineklis ķēniņam Tālivaldim. Arī 

šajā projektā pašvaldība piedalījās ar savu finansējumu un darbu teritorijas sakopšanā un 

iekārtošanā ap pieminekli. Kopā ar pašvaldības līdzfinansējumu Tālivalža pieminekļa 

labiekārtošanai ieguldīta arī iedzīvotāju saziedotā nauda Ls 790, tajā skaitā Ls 120 – juridiskas 

personas ziedojums. 

Aktīvi 2011. gadā dažādu biedrību ietvaros darbojusies sabiedrība. Ir izveidoti rotaļu laukumi 

Trikātā un Mūrmuižā. Liels prieks par dažādu domu biedru grupu piedalīšanos biedrības 

„Ziemeļgauja” izsludinātajā Nīderlandes fonda projektā, kur līdzekļi tika doti materiālu iegādei, bet 

pārējais jāīsteno pašu rokām. Šis projekts deva iespēju pie Trikātas baznīcas izveidot bruģi, 

mednieku kolektīvam sakārtot savu tradīciju telpu, Brenguļu deju kolektīvam „Dzieti” uzšūt jaunus 

tērpus, Mūrmuižā nosiltināt daudzdzīvokļu ēkas sienu un iekārtot peldvietu Mūrmuižā. Daži no 

iesniegtajiem projektiem tomēr netika apstiprināti, kas cerams izdosies 2012.gadā. 

Novadā turpina darboties pirmsskolas iestāde „Pasaciņa, trīs skolas – Brenguļu sākumskola, 

J.Endzelīna Kauguru pamatskola un Trikātas pamatskola, kultūras nami Kauguros un Trikātā, četras 

bibliotēkas – Brenguļos, Kauguros, Mūrmuižā un Trikātā. 

Novada kultūras darbinieki 2011. gadā ir noorganizējuši daudzus interesantus kultūras 

pasākumus. Darbību turpina visi pašdarbības kolektīvi uzstājoties ne tikai Beverīnas novada 

pasākumos, bet arī nesot novada vārdu ārpus tā. 

 

Beverīnas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs    Māris Zvirbulis 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 4 

2. Beverīnas novada pašvaldības pamatinformācija 
 

Beverīnas novads nes leģendas vārdu. Šī leģenda apvieno trīs Vidzemes pagastus – 

Brenguļu, Kauguru un Trikātas, katru ar savu bagātu vēsturi un tradīcijām - senā Tālavas novada 

daļu, kurā atradusies valdnieka Tālivalža pusmītiskā Beverīnas pils – bijusi, meklēta, neatrasta un 

vilinoša kā mūsu zemes Grāls. 

Beverīnas novada vīzija izteikta piecos formulējumos, kuri pamatos izstrādāti plānošanas 

seminārā 2011.gada 19.maijā. Vīzija raksturo visas četras ilgtspējības šķautnes un atspoguļo 

sekmīgu integrēto pārvaldību: 

 Bagāts, sakopts novads bez sociālo pabalstu saņēmējiem; 

 Latvijas mēroga nacionāl un lokālpatriotisma centrs – Beverīna 

 Vairāk iedzīvotāju – bērniem bagātas ģimenes; 

 Profesionāla pārvaldība ar augstu sabiedrības uzticību; 

 Pērļu zveja Abulā. 

avots: Beverīnas novada integrētā attīstības programma 

 

2.1. Beverīnas novada pašvaldības vispārējais raksturojums 
 

Beverīnas novads izveidots 2009.gada 1.jūlijā administratīvi teritoriālās reformas rezultātā 

apvienojot trīs pagastus – Brenguļu pagastu, Kauguru pagastu un Trikātas pagastu.  

Beverīnas novads atrodas Vidzemes ziemeļu daļā Gaujas kreisajā krastā, Tālavas zemienes 

Trikātas pacēlumā. Novads atrodas blakus Valmieras pilsētai un pilnībā ietilpst tās tuvējās ietekmes 

zonā.  

 

2.1.1. Ziņas par pašvaldību uz 01.01.2012. 

tabula Nr.2.1.1. 

Pašvaldības nosaukums Beverīnas novada pašvaldība 

Pašvaldības juridiskā adrese „Pagastmāja”, Mūrmuiža, Kauguru pagasts, Beverīnas 

novads, LV - 4224 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 90009115285 

Finanšu gads 01.01.2011.-31.12.2011. 

Beverīnas novada dome 13 deputāti 

Beverīnas novada domes priekšsēdētājs Māris Zvirbulis 

Priekšsēdētāja vietnieks Sergejs Melngāršs 

Izpilddirektors Sandris Brālēns 

Galvenā grāmatvede Irīda Ivule 

Teritorijas lielums 301.7 km
2
 

Iedzīvotāju skaits (31.12.2011.) 3568 

 

.2.1.2. Teritoriālais sadalījums 

 

Beverīnas novada pašvaldības teritorijai ir šāds iedalījums: 

 Beverīnas novada Brenguļu pagasts; 

 Beverīnas novada Kauguru pagasts; 

 Beverīnas novada Trikātas pagasts. 

 

Novada kopējā platība saskaņā ar 2011. gada zemes kadastra datiem, ir 30165,6 ha jeb 301,7 

kvadrātkilometri (pēc valsts statistikas informācijas – 302 km
2)

.  

 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 5 

Beverīnas novada platība sadalījumā pa pagastiem 

                 tabula Nr.2.1.2. 

Teritoriālās vienības Platība ha 

Brenguļu pagasts 9955 

Kauguru pagasts 8895 

Trikātas pagasts 11316 

Kopā: 30166 

 

Novada administratīvais centrs atrodas Kauguru pagasta Mūrmuižā. Brenguļu un Trikātas 

pagasta centros ir izveidotas pašvaldības pagastu pārvaldes. Attālums no Mūrmuižas un Brenguļiem 

līdz Valmieras pilsētai ir nepilni 10km, no Trikātas – 20km. 

 

Beverīnas novada atrašanās vieta Latvijā 

attēls Nr. 2.1.1. 

 
 

 
 

 

attēlu avots: http://lv.wikipedia.org/wiki/Att%C4%93ls:Beverinas_novads_karte.png 

 

 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 6 

Beverīnas novada pašvaldības teritorijas sadalījums 

attēls Nr. 2.1.2. 

Zemes platību sadalījums pēc lietošanas mērķa

71,6%

24,7%

1,8%

0,5%

0,3%

0,1%

0,1%

0,4%

0,4% 0,05%

0,05%

0,04%

0,03%1,90%

Lauksaimniecība Mežsaimniecība Satiksmes ceļi Savrupmāju apbūve

Publiskie ūdeņi Tehniskā apbūve Privātie ūdeņi Izrakteņu ieguve

Rekreācija Lauksaimnieciskā ražošana Rūpniecība Komercdarbība

Cita sabiedriskā nozīme

 
 

attēls Nr. 2.1.3. 

Zemesgabalu skaita sadalījums pēc lietošanas mērķa

54,0%

31,7%

4,0%

2,4%

0,7%

0,5%

0,4%

0,4%

0,3%

0,3%

1,4%

5,4%

Lauksaimniecība Savrupmāju apbūve Mežsaimniecība Satiksmes ceļi

Tehniskā apbūve Mazstāvu apbūve Vairākstāvu apbūve Komercdarbība

Rūpniecība Lauksaimnieciskā ražošana Privātie ūdeņi
 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 7 

attēls Nr. 2.1.4. 

Zemesgabalu skaita sadalījums pēc platības

0

500

1000

1500

2000

2500

Mazāki par 1

ha

1 - 2 ha 2 - 5 ha 5 - 10 ha 10 - 20 ha 20 - 50 ha 50 - 100 ha Lielāki par

100 ha

S
k
a
it

s

 
attēlu avots: Beverīnas novada integrētā attīstības programma 

 

 

2.1.3. Transports 

 

Lielākā daļa novada iedzīvotāju izmanto personīgo transportu, lai nokļūtu sev vēlamajā 

vietā. Novadam ir laba ceļu sasaiste ar Rīgu, Cēsīm, Smilteni, Valku. 

Viena no Beverīnas novada vājajām pusēm ir tā, ka novada pagastu centri savstarpēji 

nesasaistīti, lai tajos iedzīvotāji nokļūtu ātri un ērti. Apmierinoša nokļūšana Valmieras pilsētā, kur 

strādā vai apmeklē izglītības iestādes liela daļa iedzīvotāju, pa asfaltētiem ceļiem ir iespējama vien 

Kauguru pagasta un Brenguļu iedzīvotājiem.  

Lai gan novadā ir plašs autoceļu tīkls, pa asfaltētu ceļu no novada administratīvā centra 

Mūrmuižā Brenguļos var nokļūt braucot caur Valmieru – apmēram 14km. Gan no Brenguļiem, gan 

Mūrmuižas Trikātā var nokļūt tikai braucot pa grants seguma ceļiem, kas pavasaros un rudeņos ir 

ļoti sliktā stāvoklī. Uz Trikātu asfaltēts ceļš ved tikai caur Strenčiem, kas ir ļoti liels līkums – 

apmēram 50km garumā, braucot cauri Valmierai.  

 

Sabiedriskā transporta satiksme 

Beverīnas novada teritoriju šķērso arī dzelzceļa līnija Rīga - Valka. Kauguru pagastu šķērso 

posms Rīga-Valmiera, bet Brenguļu un Trikātas pagastus - posms Rīga-Valka. Līnija izveidota 19. 

gs beigās un savulaik bija ļoti nozīmīga visu novada pagastu attīstībā. 

Pašlaik dzelzceļa līnija ir maz noslogota, arī kravas pārvadājumu apjoms pēdējos gados 

ievērojami sarucis. 

Novada teritorijā ir divas dzelzceļa stacijas  - stacija Bāle – Kauguru pagastā un stacija 

Brenguļi  - Brenguļu pagastā. Katru dienu maršrutā Rīga Valmiera kursē 4 pasažieru vilciena reisi, 

no tiem 3 kursē tālāk līdz stacijai Valga Igaunijā. No Valgas ik dienas kursē 3 pasažieru vilciena 

reisi. Bez pasažieru pārvadājumiem notiek arī kravas pārvadājumi, kurus izmanto arī Valmieras 

uzņēmumi. 

 

 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 8 

 

Maršrutā Valmiera  - Cēsis, kurš iet caur Kauguru pagastu, pasažieru pārvadājumus 

nodrošina vairāki autotransporta uzņēmumi – VTU Valmiera SIA, CATA AS, Nordeka AS. Ik 

dienas šajā maršrutā abos virzienos kursē 14 reisi. 

Maršrutos Valmiera – Mūrmuiža – Valmiera, Valmiera – Trikāta, Trikāta Valmiera 

pasažieru pārvadājumus nodrošina VTU Valmiera SIA.  Katru dienu maršrutā Valmiera – 

Mūrmuiža – Valmiera kursē 5 reisi, bet darba dienās kopā 8 reisi. Maršrutā Valmiera Trikāta, 

Trikāta – Valmiera  katru dienu kursē 4 reisi. 

 

 

2.1.4. Iedzīvotāji 

 

2011. gada sākumā Beverīnas novadā bija 3531 iedzīvotājs, no kā izriet, ka vidējais 

apdzīvotības blīvums novadā ir 11,7 cilvēki uz kvadrātkilometru.  

 

Iedzīvotāju skaits Beverīnas novadā no 01.07.2009. līdz 31.12.2011. 

tabula Nr.2.1.3. 

 
2009. 01.07. 31.12.2010. 31.12.2011. 

Izmaiņas 

2010./2011. 

Iedzīvotāju skaits 3491 3531 3568 +37 

vīrieši 1729 1753 1771 +18 

sievietes  1762 1778 1797 +11 

 

 

Iedzīvotāju skaits Beverīnas novadā uz 31.12.2011.  –  3568 , no tiem: 

Brenguļu pagastā – 942 

Kauguru pagastā –  1573 

Trikātas pagastā – 1053 

 

Kauguru pagasts ir viens no blīvāk apdzīvotajiem pagastiem visā bijušajā Valmieras 

rajonā. Pagasta teritorijas apdzīvotības struktūras pamatu veido vairāki ciemi, vasarnīcu ciemi un 

izklaidus izvietotas viensētas. Lielākie no tiem Mūrmuiža ar apmēram 500 iedzīvotājiem un mazāki 

ciemi Līči, Kauguri, Kaugurmuiža ar 80 – 120 iedzīvotājiem. 3 lielākajās apdzīvotajās vietās – 

Mūrmuižā, Kauguros un Līčos dzīvo puse no pagasta iedzīvotājiem; Mūrmuižā – apmēram trešā 

daļa pagasta iedzīvotāju. 

Brenguļu pagasta apdzīvojuma struktūras pamatu veido divi lielāki apdzīvojuma centri: 

Brenguļi un Cempi. Ciema struktūra ir īpatnēja ar to, ka teritorijā atrodošās mājas (pārsvarā lauku 

viensētas) izvietotas izklaidus un tādējādi objektīvi noteikt ciemu robežas nav vienkārši. Šīm 

teritorijām līdz pat pēdējam laikam nav noteikts ciema statuss; to paredzēts noteikt ar teritorijas 

plānojumu 2012.-2024.gadam. 

Trikātas pagasta apdzīvotība koncentrējas pagasta vidus un dienvidu daļā, jo teritorijas 

ziemeļdaļu aizņem lieli mežu masīvi. Tajos pašā teritorijas ziemeļu stūrī atrodas apdzīvotā vieta 

Ūdriņas, kam ar teritorijas plānojumu tiks noteikts ciema statuss – šeit kompaktā teritorijā ir 

apmēram 50 iedzīvotāju mājokļi ar atbilstošām tehniskajām infrastruktūrām. 

 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 9 

Beverīnas novada iedzīvotāju kopskaits un sadalījums pēc dzimuma 

no 01.07.2009. līdz 31.12.2011. gadam 
attēls Nr.2.1.5.  

3491 3531 3568

1729 17711753

179717781762

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2009. 01.07. 31.12.2010. 31.12.2011.

Iedzīvotāju skaits vīrieši sievietes
 

 

Beverīnas novada iedzīvotāju skaita struktūra pēc dzimuma  

pa vecuma grupām uz 01.01.2012. 

attēls Nr.2.1.6.  

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

0-7 7-18 18-30 30-62 62-80 80-100

Sievietes Vīrieši
 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 10 

Beverīnas novadā uz 01.01.2012. pēc PMLP datiem ir  3390 Latvijas pilsoņi  un  178 

Latvijas nepilsoņi. 

Beverīnas novada iedzīvotāju nacionālais sastāvs uz 01.01.2012. 

attēls Nr.2.1.7.  

88%

7% 1%

2%

1%

1%

Latvieši 88,2% Krievi 7,2% Poļi 0,8% Baltkrievi 2,2% Lietuvieši 0,7% Citi 0,9%
 

2.2. Beverīnas novada dome 

2.2.1. Domes sastāvs 

Beverīnas novada pašvaldība darbojas saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām”. Beverīnas 

novada pašvaldības un Beverīnas novada domes darbību nosaka ar Beverīnas novada domes 

2009.gada  8.jūlija sēdes lēmumu apstiprinātais Beverīnas novada pašvaldības nolikums, kuram ar 

Beverīnas novada pašvaldības domes  25.01.2012. sēdes lēmumu, prot.Nr.2,5.§, izdarīti grozījumi. 

Beverīnas novada dome ievēlēta 2009.gada 6.jūnija pašvaldības vēlēšanās. Beverīnas 

novada pašvaldības nolikuma 3.punkts nosaka, ka Beverīnas novada dome atbilstoši Republikas 

pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likumam sastāv no 13 deputātiem. 

 

Beverīnas novada domes sastāvs 

tabula Nr.2.2.1. 

Māris Zvirbulis Beverīnas novada domes priekšsēdētājs 

Sergejs Melngāršs Beverīnas novada domes priekšsēdētāja vietnieks 

Austra Blīgzna-Vīķe Deputāte 

Juris Cīrulis Deputāts 

Sarmīte Kanašniece Deputāte 

Linda Krūmiņa Deputāte 

Uģis Lapiņš Deputāts 

Vineta Melngārša Deputāte 

Zeltīte Munce Deputāte 

Ginta Pikšēna Deputāte 

Uldis Podnieks Deputāts 

Cilda Purgale Deputāte 

Iveta Rambola Deputāte 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 11 

 

Saskaņā ar Beverīnas novada domes nolikumu domes sēdēs, kuras notiek vienu reizi mēnesī 

– katra mēneša ceturtās nedēļas trešdienā plkst.15:00, piedalīties aicināts ikviens novada 

iedzīvotājs. Nepieciešamības gadījumā tiek sasauktas ārkārtas domes sēdes. 

2011.gadā notikušas 15 domes sēdes, tajā skaitā 3 ārkārtas un 12 kārtējās domes sēdes. 

Domes sēdēs izskatīti 245 jautājumi, kuri pirms tam izskatīti pastāvīgi darbojošās komiteju sēdēs. 

 

2011.gadā pieņemtie saistošie noteikumi: 

 23.02.2011. Nr.1 „Par Beverīnas novada pašvaldības 2011.gada budžetu”; 

 29.06.2011.Nr.2 “Grozījumi 2011.gada 23.februāra saistošajos noteikumos Nr.1 “Par 

Beverīnas novada pašvaldības 2011.gada budžetu””; 

 31.08.2011. Nr.3 “Grozījumi 2011.gada 23.februāra saistošajos noteikumos Nr.1 “Par 

Beverīnas novada pašvaldības 2011.gada budžetu””; 

 31.08.2011. Nr.4 „Grozījumi 2009.gada 23.decembra saistošajos noteikumos Nr.21 „Par 

sociālo palīdzību Beverīnas novadā”” 

 26.10.2011.. Nr.5 “Grozījumi 2011.gada 23.februāra saistošajos noteikumos Nr.1 “Par 

Beverīnas novada pašvaldības 2011.gada budžetu””; 

 28.12.2011. Nr.6 “Grozījumi 2011.gada 23.februāra saistošajos noteikumos Nr.1 “Par 

Beverīnas novada pašvaldības 2011.gada budžetu””. 

 

 

2.2.2. Komitejas un komisijas  

 

Beverīnas novada pašvaldības nolikuma 4.punkts paredz: lai nodrošinātu savu darbību un 

izstrādātu domes lēmumprojektus, dome no pašvaldības deputātiem ievēl: 

 finanšu komiteju 6 locekļu sastāvā; 

 izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteju 6 locekļu sastāvā; 

 attīstības un tautsaimniecības komiteju 6 locekļu sastāvā; 

 sociālo jautājumu komiteju 4 locekļu sastāvā. 

 

Beverīnas novada domes deputātu darbība komitejās 

tabula Nr.2.2.2. 

Deputāti 

Attīstības un 

tautsaimniecības 

komiteja 

Finanšu komiteja 
Sociālo jautājumu 

komiteja 

Izglītības, kultūras 

un sporta jautājumu 

komiteja 

Māris Zvirbulis  x   

Sergejs Melngāršs x x   

Austra Blīgzna-Vīķe  x x  

Juris Cīrulis x x   

Sarmīte Kanašniece    x 

Linda Krūmiņa x   x 

Uģis Lapiņš  x x x 

Vineta Melngārša    x 

Zeltīte Munce x   x 

Ginta Pikšēna   x  

Uldis Podnieks x    

Cilda Purgale x x   

Iveta Rambola   x x 

 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 12 

2011.gadā ir notikušas: 

 3 attīstības un tautsaimniecības komitejas sēdes, kurās izskatīti 29 jautājumi; 

 11 finanšu komitejas sēdes, kurās izskatīti 112 jautājumi ; 

 2 sociālo jautājumu un izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas apvienotās 

sēdes, kurās izskatīti 6 jautājumi; 

 5 izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas sēdes, kurās izskatīti 16 

jautājumi. 

 

Atsevišķu pašvaldības funkciju veikšanai un pašvaldības administratīvās teritorijas 

pārvaldīšanai izveidotas un darbojas vairākas komisijas:  

 Beverīnas novada vēlēšanu komisija 

 Administratīvā komisija 

 Iepirkuma komisija 

 Pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanas un izsoles komisija 

 Ārkārtas situāciju komisija 

 

 

Administratīvā komisija 

 

2011.gadā notikušas 12 Administratīvās komisijas sēdes. Sēdēs izskatīti 72 administratīvo 

pārkāpumu protokoli. Biežākie protokolu sastādīšanas gadījumi: 

 Nepilngadīgo alkohola lietošana; 

 Būvnoteikumu pārkāpumi; 

 Atkritumu izmešana mežos, vides piesārņošana un piegružošana; 

 Dzīvnieku turēšanas prasību neievērošana. 

Izteikti 12 brīdinājumi, pārējos gadījumos uzlikts naudas sods 1123 latu kopsummā. 

 

 

 

Iepirkumu komisijas veiktie iepirkumi un noslēgtie līgumi 

 

2011.gadā Beverīnas novada pašvaldības iepirkumu komisija ir veikusi būvdarbu 

iepirkumus: 

 3 iepirkumi saskaņā ar Publisko iepirkumu likuma 8
1
. pantu: 

1. Trikātas pagasta saieta nama „Depo” vienkāršota rekonstrukcija – noslēgts līgums 

par līgumcenu 33281.15 LVL (bez PVN); 

2. Daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas „Jaunvāles pamatskola” jumta seguma nomaiņa - 

noslēgts līgums par līgumcenu 16185.54 LVL (bez PVN); 

3. Mūrmuižas ciema labiekārtošana - noslēgts līgums par līgumcenu 33194.21 LVL 

(bez PVN); 

 

Veikti piegāžu un pakalpojumu līgumi: 

 10  iepirkumi saskaņā ar Publisko iepirkumu likuma 8
1
. pantu: 

1. Kurināmā iegāde Beverīnas novada pašvaldības vajadzībām 2011.gada apkures 

sezonai - noslēgts līgums par līgumcenu 6.30 LVL/m
3
 (bez PVN); 

2. Ekspertu pakalpojumi Beverīnas novada Attīstības programmas un teritorijas 

plānojuma dokumentu izstrādē - noslēgts līgums par līgumcenu 17964.00 LVL (bez 

PVN); 

3. Degvielas iegāde Beverīnas novada vajadzībām 2011.gadam – noslēgti līgumi par 

degvielas iegādi par litra cenu benzīnam – 0,811 LVL un 0,817 LVL(bez PVN) un 

dīzeļdegvielai par litra cenu – 0.821 LVL un 0.833 LVL (bez PVN); 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 13 

4. Malkas iegāde Beverīnas novada pašvaldības iestāžu vajadzībām – noslēgti līgumi par 

līgumcenām 5292.00 LVL (bez PVN) un 2160.00 LVL (bez PVN); 

5. Autogreidera iegāde Beverīnas novada pašvaldības vajadzībām - noslēgts līgums par 

līgumcenu 13800.00 LVL (bez PVN); 

6. Cietā kurināmā apkures katla iegāde un uzstādīšana Mūrmuižas ciema katlu mājā - 

noslēgts līgums par līgumcenu 19591.00 LVL (bez PVN); 

7. Pārtikas produktu piegāde Beverīnas novada pašvaldības Kauguru pagasta PII, Kauguru un 

Trikātas pamatskolu un Brenguļu sākumskolas vajadzībām – noslēgti līgumi par līgumcenu 

gaļai un gaļas produktiem 677.89 LVL (bez PVN), bakalejai un augļiem 10511.63 LVL (bez 

PVN), piena produktiem 7714.35 LVL (bez PVN) un maizes izstrādājumiem 2213.03 LVL 

(bez PVN); 

8. Beverīnas novada pašvaldības autoceļu, ielu un laukumu uzturēšana 2011/2012.gada 

ziemas sezonā – noslēgti 4 līgumi par līgumcenu 1 pārgājiena kilometram 6.00 LVL (bez 

PVN) un 4.95 LVL(bez PVN) un stundas izcenojumu 20.00 LVL(bez PVN); 

9. Kurināmā iegāde Beverīnas novada pašvaldības vajadzībām 2012.gadam - noslēgts līgums 

par līgumcenu 1 m 
3 

šķeldas 7.35 LVL (bez PVN) un skaidām 5.75 LVL (bez PVN); 

10. Marķētās kurināmās dīzeļdegvielas iegāde Trikātas pamatskolas vajadzībām – līgums 

noslēgts 2012.gadā. 

 

Viens iepirkums tika atcelts, pamatojoties uz neskaidriem iepirkuma noteikumiem un viens 

iepirkums tika izbeigts bez rezultātiem, jo nebija pieteicies neviens pretendents. 

Kopā 2011.gadā izsludināti 15 iepirkumi.  

 

 

Pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanas un izsoles komisija 

 

2011.gadā pašvaldības izsoles un atsavināšanas komisija ir veikusi sekojošus darbus: 

1)2011.gadā ir nodota privatizācijai pašvaldības dzīvojamā māja "Sapas", kurā ir pavisam 9 

dzīvokļi. Tika izsūtīti 9 privatizācijas uzaicinājumu, tika pieņemti 7 lēmumi par pirkuma līguma 

slēgšanu. 

2)izsolē ir atsavināti divi pašvaldībai piederoši dzīvokļi -Brenguļu pagastā "Smiltāji"-7 un 

Trikātas pagastā "Nākotnes iela 1"-5. 

3) izsolē netika pārdoti Trikātas pagastā dzīvoklis "Druvas"-1 un '"Ūdriņas 2" kantora 

telpas, jo nepieteicās neviens pretendents. 

4)tika pieņemts lēmums par īpašuma Brenguļu pagastā "Pūpoli 1-107" ierakstīšanu 

zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda, novērtēšanu un atsavināšanu. 

5) izsolē tika pārdota automašīna MAZDA 626. 

 

2011. gadā notikušas divas ārkārtas situāciju komisijas sēdes – viena tika sasaukta 

pavasara plūdu sakarā, otra – tika izskalots ceļš novada teritorijā. 

 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 14 

2.2.3. Struktūra 

 

Domes izveidoto iestāžu un pašvaldības amatpersonu savstarpējo pakļautību nosaka Domes 

apstiprinātā pašvaldības organizatoriskā struktūra, skatīt attēlu Nr.2.2.1. 

Pašvaldības iestādes darbojas uz Domes apstiprināta Beverīnas novada pašvaldības 

nolikuma pamata, kurā noteiktas pašvaldības domes izveidotās iestādes:  

Pašvaldības dome ir izveidojusi šādas iestādes: 

 Pašvaldības centrālā administrācija; 

 Kauguru kultūras nams; 

 Trikātas kultūras nams; 

 Informācijas, izglītības, sporta un sociālās aprūpes dienas centrs „Kaimiņi”; 

 Brenguļu bibliotēka; 

 Kauguru 1.bibliotēka; 

 Mūrmuižas bibliotēka- informācijas centrs; 

 Trikātas bibliotēka.  

 Mūrmuižas Tautas universitāte 

 pirmskolas izglītības iestāde „Pasaciņa”; 

 Brenguļu sākumskola; 

 J. Endzelīna Kauguru pamatskola; 

 Trikātas pamatskola; 

 Beverīnas novada pašvaldības policija; 

 Sociālais dienests 
 Beverīnas novada dzimtsarakstu nodaļa; 

 Beverīnas novada bāriņtiesa; 

Būvniecības un izglītības pārzināšanas un kontroles funkcijas pašvaldība deleģē Kocēnu 

novada pašvaldībai. 

 

 

Beverīnas novada pašvaldības darbinieku izglītība 

attēls Nr.2.2.2. 

60%
16%

23%

1%

augstākā vidējā speciālā / profesionālā vidējā pamatizglītība
 

 

 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 15 

 

 

 

Beverīnas novada pašvaldībā ir nodarbinātas 150 personas. Tajā skaitā: centrālajā 

administrācijā – 61 (ieskaitot Bāriņtiesu, Dzimtsarakstu nodaļu, Sociālo dienestu un Pašvaldības 

policiju), izglītības iestādēs – 89.  

 

Pašvaldības centrālā administrācija, saskaņā ar Beverīnas novada pašvaldības nolikuma 

6.punktu, ir pašvaldības iestāde, kas organizē noteiktu pašvaldības funkciju izpildi, domes pieņemto 

lēmumu izpildi, kā arī tās darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu.  

Pašvaldības centrālā administrācija sastāv no: 

 finanšu nodaļas; 

 attīstības nodaļas; 

 komunālās nodaļas; 

 lietvedības nodaļas; 

 kultūras nodaļas; 

 Brenguļu pagasta pārvaldes; 

 Trikātas pagasta pārvaldes. 

Pašvaldības centrālā administrācija iedzīvotājiem nodrošina pašvaldības sniegto 

pakalpojumu pieejamību katra pagasta centrā, pašvaldības ēkās: 

o centrā „Kaimiņi” Brenguļu pagastā; 

o „Pagastmājā”, Mūrmuižā, Kauguru pagastā,  

o Trikātas pagasta pārvaldē  Nākotnes ielā 3, Trikātas pagastā. 

   

.  



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

16 

 

Beverīnas novada pašvaldības organizatoriskā struktūra 

attēls Nr.2.2.1. 

 

 

Dzimtsarakstu 

nodaļa 

Brenguļos 

Izpilddirektors 

Komisijas Komitejas 

Vadītājs (1) 

Bāriņtiesa 

Trikātā 

Dome 

-Finanšu 

-Sociālo jautājumu 

-Attīstības un 

tautsaimniecības 

-Izglītības, kultūras 

un sporta jautājumu 

Domes sekretāre Domes priekšsēdētājs 

Brenguļu 

pagasta 

pārvalde 

Attīstības 

nodaļa 
Grāmatvedība 

Sociālais 

dienests 
Finanšu nodaļa Komunālā 

nodaļa 

Pašvaldības 

policija 
Trikātas 

pagasta 

pārvalde 

Vadītājs (1) 

Kultūras 

nodaļa 

Administrācijas  Trikātas 

bibliotēka 

-Vēlēšanu 

Administratīvā 

- Ieprikumu 
-Ārkārtas 

situāciju 

Kauguru 

bērnudārzs 

Kauguru 

pamatskola 

Brenguļu 

sākumskola 

Trikātas 

pamatskola 

Administrācija 

Mūrmuižas 

bibliotēka  -

informācijas 

centrs 

Kauguru 

bibliotēka 

Brenguļu 

bibliotēka 

Kauguru 

kultūras 

nams 

Centrs 

„Kaimiņi” 

Trikātas 

kultūras 

nams 

Domes 

priekšsēdētāja 

vietnieki  

(2 gab. ) 

Lietvede, kasiere Datoradministrators 

Sabiedrisko 

attiecību 

speciāliste 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

17 

 

2.2.4. Centrālās administrācijas raksturojums un darbības rezultāti 2011.gadā 
 

Lietvedības nodaļa 

2011. gadā Beverīnas novada pašvaldības lietvedības nodaļā saņemti un reģistrēti 733 

fizisko un juridisko personu iesniegumi. Elektroniski parakstīti un saņemti 245 iesniegumi. Saņemti 

545 citi dokumenti. 

Izejošo dokumentu reģistrā notikušas 665 sarakstes un izsniegtas 345 izziņas. 

2011. gadā Beverīnas novada pašvaldības Centrālajā administrācijā (Kauguru pagastā) 

deklarētas 70 dzīvesvietas. Brenguļu pagastā pārvaldē deklarētas 47 dzīvesvietas, Trikātas pagasta 

pārvaldē – 36. 

Deklarētā dzīvesvieta Beverīnas novadā ar domes lēmumu anulēta 7 personām. 

Pirmreizējās dzīvesvietas Beverīnas novada deklarētas: Brenguļu pagastā – 11, Kauguru 

pagastā – 13, Trikātas pagastā – 8. 
 

Attīstības nodaļa 

2011. gada izstrādātie lēmuma projekti Beverīnas novadā 

o Zemes ierīcības projekti  -  22 

o Īpašumu sadalīšanas projekti - 17 

o Adreses piešķiršana  - 9 

o Par būvniecības atļauju - 12 

o Zemes īpašnieku piekritība - 9 

o Apsaimniekošana - 14 

o Privatizācija - 2 

o Atsavināšanas projektu izstrāde - 5 

o Par nodokļu nemaksātājiem - 15 
 

Komunālā nodaļa  

Komunālās nodaļas uzdevumi Beverīnas novadā ir sniegt komunālos pakalpojumus 

iedzīvotājiem, organizēt. Nodaļas kompetences ietvaros sagatavot līgumu projektus un kontrolēt 

noslēgto līgumu izpildi. Organizēt ielu apgaismojuma ierīkošanu un ekspluatāciju. Uzturēt un 

remontēt Beverīnas novada pašvaldības īpašumus un komunālās saimniecības objektus. Organizēt 

bezdarbnieku iesaistīšanu VNA projektu realizēšanā pašvaldības teritorijā. 

Darbinieku skaits komunālajā nodaļā 2011.gadā:  

Nodaļas vadītājs 

Brenguļu pagastā - 2 

Kauguru pagastā – 5 un četri sezonas kurinātāji 

Trikātas pagastā  - 4 un četri kurinātāji (no tiem trīs  - sezonas strādnieki) 

Komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde, kanalizācija, siltumapgāde,  notekūdeņu 

savākšana, novadīšana un attīrīšana) un teritorijas labiekārtošanas darbus novadā 2011.gadā 

nodrošināja komunālā nodaļa un katrā pagastā darbojās komunālā daļa, kuras vadītājs bija  atbildīgs 

par pakalpojumu nodrošināšanu. 

Pašvaldības ceļu uzturēšanu nodrošina katra pagasta saimniecības daļa, organizējot 

nepieciešamos darbus – ceļmalu pļaušana, sakopšana, atkritumu lasīšana, greiderēšana un sniega 

tīrīšana ziemas periodā. Daļu pakalpojumu nodrošina -  uz līguma pamata. 

Atkritumu apsaimniekošanu Beverīnas novada teritorijā nodrošina uzņēmums SIA 

„Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija”. Pašvaldība uzrauga un nosūta 

brīdinājuma vēstules tiem individuālo māju īpašniekiem, kuriem nav noslēgts līgums ar SIA 

„ZAAO” par atkritumu izvešanu. 

Novada teritorijā ir divas kapsētas – Kauguru kapi un Trikātas kapi. Beverīnas novada 

pašvaldība finansē Kauguru kapu uzturēšanu. Trikātas kapi tiek gatavoti nodošanai Beverīnas 

novada finansējumā. 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

18 

 

 

Brenguļu pagasta pārvalde 

Pagasta pārvaldē strādā viena darbiniece, kura pilda sekretāres / lietvedes pienākumus, 

nodrošina pašvaldības kompetencē esošo izziņu izsniegšanu un sniedz informāciju par pašvaldības 

kompetencē esošajiem jautājumiem. Pieņem iesniegumus, sūdzības un priekšlikumus no attiecīgajā 

teritorijā dzīvojošajiem iedzīvotājiem un tajā reģistrētajām juridiskajām personām, organizē atbildes 

sagatavošanu iesniedzējiem, nepieciešamības gadījumā pārsūta novada domei. Veic iedzīvotāju 

dzīvesvietas deklarēšanu izsniedz dzīvesvietas izziņas. Nodrošina pieejamību informācijai par 

domes pieņemtajiem lēmumiem un citu vispārpieejamu informāciju. 

Brenguļu pagasta pārvaldes vadītāja kārto novada pašvaldības darbinieku personāla lietas. 

 

Trikātas pagasta pārvalde 

Līdzīgi kā Brenguļu pagasta pārvaldē, arī Trikātas pagasta pārvaldē strādā viena darbiniece, 

kura pilda ne tikai iepriekš minētos sekretāres/lietvedes pienākumus, bet atšķirībā no Brenguļu 

pagasta pārvaldes vadītājas, pilda arī kasieres pienākumus. 

 

 

2.2.5. Beverīnas novada iestāžu darbības rezultāti 2011.gadā 

 

Kauguru kultūras nams 
 

Kultūras nama zāles platība – 200m
2
, zālē – 200 vietas. Kultūras namā tiek nodrošinātas 

iespējas Kauguru pagasta un J.Endzelīna Kauguru pamatskolas pašdarbības kolektīvu 

mēģinājumiem, kā arī Kauguru pagasta un Beverīnas novada iedzīvotājiem apmeklēt dažādus 

kultūras pasākumus – teātra izrādes, svētku koncertus un pasākumus. Arī J.Endzelīna Kauguru 

pamatskola kultūras nama zāli izmanto skolas pasākumu rīkošanai, jo skolā nav skatītāju zāle un 

skatuve. 

Kauguru kultūras namā darbojas vairāki pašdarbības kolektīvi: 

 Kauguru pagasta jauniešu deju kolektīvs „Trinītis” 

 Kauguru pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs „Mūri” 

 Amatierteātris „Vīzija” 

 Muzikālais teātris „Muiža”  

 Šlāgergrupa „Kaugurieši” 

 Folkloras kopa „Stutes”. 

J.Endzelīna Kauguru pamatskolā darbojas deju kolektīvi: 

 1.-2.klašu deju kolektīvs 

 3.-4.klašu deju kolektīvs. 

Kultūras namā ik gadus vasarā notiek J.Anmaņa Bērnu vasaras mākslinieciskā nometne 

(nometnes darbība atjaunota 2005.gadā) – nedēļas garumā katru dienu notiek dažnedažādas 

aktivitātes bērniem no 5 gadu vecuma. Nometne noslēdzas ar atraktīvu pasākumu, kura režisors ir 

mākslinieks Jānis Anmanis. Nometnes organizatori ir arī māksliniece Inga Rasa un Beverīnas 

novada pašvaldības Kultūras nodaļas vadītājs Uldis Punkstiņš. 

Kauguru kultūras nama ēkā darbojas Kauguru 1.bibliotēka. Ēkas 2.stāva telpās tiek glabāti 

deju kolektīvu tērpi, rekvizīti izrādēm, dekorācijas pasākumiem un izrādēm. 

Kultūras namā strādā kultūras nama direktors un apkopēja. 

 

 

 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

19 

 

Kauguru kultūras nama priekšrocības: 

 Kultūras nama zāle un skatuve ir piemērota amatierteātru izrāžu uzvešanai (nelielām 

izrādēm, kādas iestudē amatierteātri, skolas dramatiskais pulciņš, jo tām 

nepieciešams gan priekškars, gan aizkulises.  

 Kauguru kultūras namam ir  ģeogrāfiski izdevīga atrašanās vieta Kauguru pagastā – 

tuvu Valmierai (vairākums pašdarbības kolektīvu dalībnieki uz mēģinājumiem brauc 

no Valmieras) un ir asfaltēti ceļi nokļūšanai no Valmieras, Cēsīm, Mūrmuižas, un 

Brenguļiem.  

 Ir sabiedriskā transporta satiksme (autobusi), kuru grafikam ir iespējams piemērot 

pasākumu norises laikus (iespēju robežās). 

 Kauguru kultūras nams ir piemērota vieta  vietējas nozīmes kultūras un sabiedrisko 

pasākumu rīkošanai (pensionāru vakari, iedzīvotāju sapulces) 

Kauguru kultūras nama vājās puses: 

 Kultūras nama zāle nav piemērota plašu kultūras pasākumu rīkošanai, piemēram – 

deju kolektīvu pasākumiem, jo uz skatuves vai zālē nav pietiekami daudz vietas. 

 Vasaras periodā kultūras nams netiek noslogots. 

 Ģeogrāfiski neizdevīga atrašanās vieta novada mērogā. 

 Ēkas nolietojums. 

 

Kauguru kultūras namā 2011.gadā notikušie pasākumi: 

 Jaunlutriņu amatierteātra viesizrāde „Trešais vārds” 

 Komponista Artūra Salaka piemiņas koncerts 

 Lāčplēša dienas pasākums skolu jaunatnei. Piedalās biedrības “Tēvijas Sargs” 

pārstāvji 

 Kauguru skolas rīkots LR neatkarības pasludināšanas svētku pasākums.  Skolnieku 

muzikālā izrāde “Rīgas gailis apceļo Latviju”. 

 Sniegbaltītes skola – atmiņu pēcpusdiena par Jaungada svinēšanas tradīcijām 

padomju gados 

 J.Endzelīna Kauguru pamatskolas Ziemassvētku pasākums 

 Ziemassvētku pasākums Kauguru pagasta pirmsskolas vecuma bērniem 

 

Kauguru pagasta pašdarbības kolektīvi 2011.gadā piedalījušies: 

Kauguru pagasta deju kolektīvi koncertos uzstājušies Naukšēnos, Kocēnos, Valmierā, 

Trikātā, Vaidavā, Mazsalacā.  

Amatierteātra „Vīzija” viesizrādes: 

22.jūnijs – pirmizrāde A.Danča „Miljonārs par katru cenu” 

21.07. – izrāde Valmieras pilsdrupu estrādē 

22.07. – izrāde Brenguļu kultūras namā 

11. – izrāde Lodes pagasta kultūras namā 

26.11. – izrāde Trikātas pagasta kultūras namā 

03.12. Jaunlutriņu teātra jubilejas pasākums  

Citi notikumi Kauguru kultūras namā:  

24.-31.07. - J.Anmaņa bērnu un jauniešu vasaras plenērs “Beverīnas radošās dvēseles” 

17.10. Fotomākslinieka Jāņa Spurdzāna izstādes atklāšana Kauguru kultūras namā un 

Kauguru bibliotēkā 

 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

20 

 

Trikātas kultūras nams 
 

Kultūras dzīve Beverīnas novada Trikātas kultūras namā ir bijusi aktīva un pagasta 

iedzīvotājam,  sākot  no  pirmsskolas  vecuma,  ir  iespēja  darboties  dažādos  pašdarbības pulciņos,  

vadoties  pēc  savām  interesēm.  

Kultūras namā darbojas šādi mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi: 

 jauktais koris “Trikāta” 

 vidējās paaudzes deju kolektīvs “Abuls” 

 jauniešu deju kolektīvs „Mutulītis” 

 senioru deju kopa “Sapnis” 

 vīru vokālais ansamblis un tautas mūzikas kapela „Abulmalas burlakas”.  

Visu kolektīvu vadītāji ir ar augstāko profesionālo izglītību. Pēdējos gados dalībnieku skaits 

šajos kolektīvos gan mazliet samazinās. Tas ir izskaidrojams ar iedzīvotāju skaita samazināšanos 

pagastā, jo daudzi darbu atrod pilsētās, gan arī par dzīves un darba vietu izvēlas ārzemes.  

Trikātā tiek atzīmēti un organizēti arī visa novada lielākie kultūras pasākumi 2011. gadā  

notikusi sešu valsts un tradicionālo svētku atzīmēšana, astoņi pašdarbības kolektīvu koncerti. 

Kultūras nama pašdarbības kolektīvi devušies desmit izbraukuma koncertos. 

Regulāri  notiek  valsts  svētku  atzīmēšana. Šajā sarīkojumā pirmo reizi novadā pasniedza 

atzinības rakstus  par ieguldījumu Beverīnas novada attīstībā. Regulāri  notiek  arī  pašdarbības  

kolektīvu draudzības  koncerti, gan  koriem, gan  deju  kolektīviem.  

Jaunākajai paaudzei populārākais pasākums  novadā jau trešo sezonu ir mazo vokālistu 

konkurss „Beverīnas novada CĀLIS 2011”, kurā piedalījās 23 mazie dziedātāji.  

Par ģimenes svētkiem var uzskatīt arī bērnu pasākumus Ziemassvētkos un vecmāmiņu 

pēcpusdienu, kuros  bērni  sniedz  koncertus  un  pēc  tam  ir  kopīgas  rotaļas,  atrakcijas, stafetes, 

kā arī kopīga pasēdēšana pie kafijas galda.  

Vadītājas Liānas Ozoliņas vadībā aktīvi darbojas senioru  deju grupa “Sapnis”, kas ir 

iesaistījusies “Latvijas senioru deju apvienībā”. Senioru kustība ir ļoti aktivizējusies visā  Latvijā un 

tā ir lieliska iespēja vecākās paaudzes cilvēkiem lietderīgi izpausties un pavadīt brīvo laiku. Divas 

reizes gadā tiek rīkoti sadancošanas koncerti  senioru deju kolektīviem. Deju grupas “Sapnis” 

dalībniekiem iegādāts audums un uzšūti jauni skatuves tērpi.  

Trikātas vīru  vokālo ansambli un jaukto kori vada diriģents Ēriks Derums. Abos kolektīvos 

nedaudz samazinājies dziedātāju skaits. Darba apstākļu dēļ arī problēmas regulāri apmeklēt 

mēģinājumus. 

Par tradīciju kļuvuši sadziedāšanās koncerti Ziemassvētkos. Šogad tas notika Raiskumā. 

Koris un vīru ansamblis katru gadu dzied Lieldienu, Ziemassvētku koncertos un novada dziesmu 

svētkos. 

Jauniešu deju kolektīvs „Mutulītis”, kurš darbojas tikai otro sezonu, un vidējās paaudzes 

deju kolektīvs „Abuls” piedalījās deju kolektīvu skatēs, Vidzemes deju svētkos Aizkrauklē,  

koncertos savā novadā un arī viesojās pie draugu kolektīviem. 

Aktīvi uz radoši muzicē lauku kapela „Abulmalas burlakas” Ando Krūzes vadībā. Ar 

sponsoru -  „Latvijas dzelzceļš” atbalstu grupa ir iegādājusies jaunu skaņu aparatūru un mūzikas 

instrumentus. Ar savu muzicēšanu kapela kuplina pasākumus gan Trikātā, gan visā novadā un ārpus 

tā. 

 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

21 

 

Pārskats par Trikātas kultūras nama mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu darbu 

tabula Nr.2.2.3. 

 

Kultūras namā tiek rīkoti pasākumi dažādām vecuma grupā un interesēm. Pasākumi ir gan 

tradicionāli, gan jaunrades, gan vieskoncerti.  

 

Gada nozīmīgākie pasākumi: 

 JDK „Mutulītis” gada jubilejas koncerts 

 ģenerāļa J.Baloža 130 gadu jubilejas piemiņas pasākums un NBS štāba pūtēju orķestra 

koncerts 

 koncerts „Deju putenī” 

 mazo vokālistu konkurss „Beverīnas novada Cālis 2011” 

 senioru deju grupu sadancošana „…kad jasmīni zied…” 

 Jāņu ielīgošana 

 Beverīnas novada Dziesmu un deju svētki 

 „Sporta laureāts” un pašdarbnieku balle 

 Valsts svētku pasākums – atzinības rakstu pasniegšana un mākslinieka V.Vētras koncerts 

 Ziemassvētku pasākumi 

 

Turpmāk paredzēts saglabāt esošos pašdarbības kolektīvus un iedzīvotāji ir izteikuši 

vēlēšanos darboties dramatiskajā kolektīvā. Būtu jādomā par inovācijām pasākumu organizēšanā, 

cenšoties piesaistīt un ieinteresēt iedzīvotājus piedalīties un apmeklēt pasākumus. 

Jārisina jautājums par apkures sistēmas renovāciju, kā arī par tautas tērpu iegādi jauniešu 

deju kolektīvam. 

 

Informācijas, izglītības, sporta un sociālās aprūpes dienas centrs „Kaimiņi” 
 

Nozīmīgākie veikumi un notikumi novadā sporta jomā 2011. gadā:  

Novada komandas piedalījās: 

 Amatieru basketbola līgas čempionātā (novada basketbola komanda „Beverīna”) - 

pusfinālā zaudēja sērijā līdz divām uzvarām 

 Valmieras atklātajā čempionātā volejbolā (novada volejbola komanda „Beverīna”) – 

9. vieta 

 18 .06. LSVS 48. sporta spēlēs pludmales volejbolā (novada komandas K40+,K50+) 

Jūrmalā 

 06.08. Strenču novada svētku turnīrā volejbolā (komanda „Kaimiņi”) 

Kolektīva nosaukums 
Dalībnieku 

skaits 
Kolektīva vadītājs 

Aktivitātes 2011.gadā 

Koncerti 

Trikātā 

Izbraukuma 

koncerti 

VPDK „Abuls” 16 Laura Reimane 

 

pianists-  Liesma Lore 

4 2 

JDK „Mutulītis” 20 6 2 

Jauktais koris „Trikāta” 25 Eriks Derums 

 

 

3 1 

Vīru vokālais ansamblis 7 3 3 

Senioru deju grupa 

„Sapnis” 

14 Liāna Ozoliņa 

pianists-  Ivars Ozoliņš 

5 7 

Tautas mūzikas kapela 

„Abulmalas burlakas” 

5  

Ando Krūze 

6 7 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

22 

 

Novada sportisti piedalījušies visdažādākajās sacensībās daudzos sporta veidos 

Sarīkotas sacensības: 

12.02. Slēpju maršs Brenguļi – Valmiermuiža (sadarbībā ar ATC „Eži”) 

26.02. Tautas slēpojums Strenči – Torņa kalns – Strenči un V. Vītola 100 gades piemiņas 

sacensības distanču slēpošanā 

05.03. Sacensības zemledus makšķerēšanā Brenguļos (BJD) 

05.03. Hokeja turnīrs Mūrmuižā (JC) 

08.03. Sportisks pasākums Brenguļos veltīts Beverīnas novada pārvaldes sievietēm 

18.03. Sportisks pasākums „Atvadas no ziemas” Mūrmuižā (Kauguru psk.) 

19.03. Beverīnas novada turnīrs volejbolā Brenguļos 

20.03. Valmieras atklātā volejbola čempionāta spēles Brenguļos 

09.04. Beverīnas novada atklātais čempionāts novusā Brenguļos 

13.04. Beverīnas novada kausa izcīņa orientēšanās sportā (3.posmi)  

07.09. Laivu maršs Abuls – Gauja (sadarbībā ar ATC „Eži”) 

21.05. Sacensības „Brenguļu slepenais punkts” 

28.05. Sporta svētki „Auto – moto – velo” Mūrmuižā (16 sporta veidos) 

10.06. Zvaigžņu spēle futbolā Daliņa stadionā (ar Valmieras domi) 

21.06. Futbola laukuma atklāšanas pasākums Brenguļos un trīscīņas sacensības pagastu 

pārvaldes darbiniekiem 

06.08. Sacensības „Brenguļu krampis” 

20.08. Trikātas sporta svētki (6 sporta veidos) 

31.08. – 02.09. Velotūre „Velosēņošana 2011” (Brenguļi – Ūdriņi –    Igaunija – Mūrmuiža 

– Vīnkalni – Bāle) 

24.09. Sacensības „Brenguļu rudens pipars” (BJD) 

15.10. Beverīnas sporta laureāts Trikātā 

23.10. Velomaršs Brenguļi – Valmiermuiža (sadarbībā ar ATC „Eži”) 

19.11. Lāčplēša kausa izcīņas turnīrs volejbolā Brenguļos 

10.12. Sacensības „Brenguļu sporta meistars” (7 sporta veidos) 

 

Beverīnas novada teritorijā notika: 

 Sacensības autokrosā Brenguļu trasē 

 Orientēšanās sacensības Valmieras „Magnēts” (16. kārtās) 

 Tautas slēpojums „Baiļu apļi” 

 Kalnu velosipēdu maratons Baiļos 

 Veloorientēšanās poligona atklāšanas pasākums 

 Ģenerāļa K. Goppera 135. jubilejas autoorientēšanās sacensības 

 

 

Brenguļu bibliotēka 
 

Brenguļu pagasta Brenguļu bibliotēka ir novada pašvaldības iestāde, kas tiek finansēta no 

pašvaldības budžeta. Publiskā bibliotēka ir vietējais informācijas centrs, kas veic informācijas 

pieejamību ikvienam pagasta iedzīvotājam, sniedzot visiem pieejamus, bezmaksas bibliotekāros un 

informatīvos pakalpojumus. Interneta lietošana rosina papildināt datorzināšanas, sarakstīties ar 

draugiem, iepazīties, nomaksāt rēķinus, meklēt un atrast darbu, uzzināt jaunāko sev interesējošā 

nozarē. Bibliotēkai ir liela nozīme pagasta dzīvē, tā arī organizē izstādes un pasākumus, veicina 

sabiedrības kopīgu attīstību. 

No 2009.gada 24.janvāra Brenguļu bibliotēka atrodas Centra „Kaimiņi” 1.stāvā. Otra 

pagasta bibliotēka ar 2008.gada rudeni mainīja savu nosaukumu un statusu uz Cempu ārējās 

apkalpošanas punktu.  



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

23 

 

2010.gada 16.septembrī Brenguļu bibliotēka tika akreditēta uz pieciem gadiem. Bibliotēkā 

strādā viens darbinieks.  

Brenguļu bibliotēka un Cempu ārējais apkalpošanas punkts sniedz šādus pakalpojumus: 

bibliotēkas apmeklēšana, konsultācijas par bibliotēkas darba kārtību, krājumu un informācijas 

iegūšanas iespējām, bibliotēkas un literatūras popularizēšanas pasākumi, bezmaksas interneta 

lietošana, maksas pakalpojumus, kuri saskaņoti un apstiprināti ar Beverīnas novada pašvaldību. 

Darba laiks ir saplānots tā, lai varētu apkalpot iedzīvotājus Brenguļos un Cempos un viņiem 

tas būtu ērti un izdevīgi.  

2011.gadā reģistrēti pavisam 200 lietotāji, tai skaitā 47 bērni un jaunieši. Salīdzinot ar 

2010.gadu, lasītāju skaits nav pieaudzis, pieaudzis ir izsniegums un samazinājies apmeklējums.  

 

attēls Nr.2.2.4. 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2007 2008 2009 2010 2011

Lietotāji

Apmeklējums

Izsniegums

 
 

Bibliotēku krājumu izmanto visatšķirīgākās mērķauditorijas: studenti, skolēni un 

profesionālo vidusskolu audzēkņi; pensionāri; uzņēmēji; mājsaimnieces; zemnieki; bezdarbnieki 

u.c. Tādēļ bibliotēkas krājums veidots tā, lai tas atbilstu jebkurai bibliotēkas lietotāju grupai. Tas 

periodiski jāpapildina gan ar jauniem, gan arī lasītāju pieprasītajiem, bet bibliotēkā trūkstošiem 

izdevumiem. 

Grāmatas tiek iepirktas no vairumtirdzniecības firmām VIRJA AK, Avots, Jāņa Rozes 

grāmatnīcā un Grāmatu svētkos. Jaunieguvumu apstrāde notiek Valmieras Integrētā bibliotēkā 

kataloģizācijas un apstrādes nodaļā ( ievadītas elektroniskajā kopkatalogā). 

Ar jaunieguvumiem bibliotēkas lietotāji tiek iepazīstināti, veidojot izstādi, kas tiek 

papildināta no jauna un ir patstāvīga. Jaunumus ievietojam arī bibliotēkas mājas lapā. 

Komplektēšanai tiek izmantotas izdevniecību mājas lapas, lai iepazītos ar jauniznākušajām 

grāmatām. 

2011.gadā bibliotēkas grāmatu fonds papildināts ar 171 eksemplāru par kopējo summu Ls 

850.15 (pašvaldības līdzekļi grāmatu iegādei Ls 398.95, dāvinājumi Ls 451.20). 2011.gadā 

lasītājiem bija iespēja iepazīties un izmantot 25 dažādu nosaukumu laikrakstus un žurnālus. 

Bibliotēkā ir plašs uzziņu izdevumu krājums universālās un nozaru enciklopēdijas, 

skaidrojošās, tulkojošās, biogrāfiskās vārdnīcas, statistikas informācijas. 

Bērniem tiek komplektētas viņu vecumam atbilstošas grāmatas. Bibliotēku ikdienas darbs 

pakārtots tā, lai bērns no mazotnes gribētu nākt uz bibliotēku, iemīlētu grāmatu, spēlētu spēles un 

gribētu ilgāku laiku pakavēties bibliotēkā. 

Uzziņas tiek sniegtas bibliotēkā uz vietas, kā arī pa telefonu un atbildot uz e- pastiem. 

Lasītāji izmanto dažādas datu bāzes, lai iegūtu sev nepieciešamo informāciju . 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

24 

 

Starpbibliotēku abonements ir bibliotēku savstarpējās sadarbības veids. Ar tā palīdzību var 

pasūtīt bibliotēkas krājumā neesošus lietotājiem nepieciešamos iespieddarbus. Uz citām 

bibliotēkām ir izsniegti 14 iespieddarbi, saņemti 9 iespieddarbi. Lai atrastu vajadzīgo informācijas 

resursa atrašanās vietu izmanto Valmieras integrētās bibliotēkas un LNB datu bāzes, interneta 

resursus. 

Tiek turpināta pagasta, bibliotēkas vēstures izpēte un materiālu vākšana. Tiek veidota un 

papildināta novadpētniecības kartotēka, mapes ar rakstiem un materiāliem no laikraksta „Liesma” 

kā arī citiem jauniegūtajiem izdevumiem.  

Tika iesniegts projekts LA Ziemeļgauja ar nosaukumu „Mūsu pagasta mājas”, taču tas 

neguva atbalstu. 

Turpinām interesanto projektu „Jautrais grāmatu tārps”. Bērni un pieaugušie labprāt tajā 

piedalās.  Ļoti patika pasākums „Zemes stunda”, kurā aicinājām atnākt un izteikt savu nostāju pret 

klimata pārmaiņām, šis pasākums jau notiek otro gadu. Lāčplēša dienas ietvaros – Lukturīšu 

izgatavošana un Brenguļu tilta izgaismošana. Pasākums bija labi apmeklēts. Kurinājām ugunskuru 

dzērām tēju, cepām ābolus un skautu maizītes.  

Bibliotēkai ir laba sadarbība ar Brenguļu Jauniešu domi. Apmaināmies idejām un 

padomiem. Viens otram palīdzam pasākumu organizēšana un ikdienas darbā. 

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums 

2011.gadā bibliotēkas budžets bija 10539,79Ls ( no pašvaldības budžeta 9358,24Ls; 

451,20Ls dāvinājumi).Grāmatu iegādei izlietoti 850,15 Ls, no tiem pagasta līdzekļi 398,95 Ls un 

periodiskie izdevumi – 30335,90 Ls. Pašvaldības ieinteresētība un attieksme ir pozitīva. Pašvaldība 

atbalsta mūsu darbu, ieceres, norises, piešķir finansējumu. Ienākot jaunām informācijas 

tehnoloģijām pieaug izdevumi bibliotēkas uzturēšanai. Pašvaldība sedz visus saimnieciskos 

izdevumus, un, ja nepieciešams, nodrošina arī ar transportu. 

Bibliotēkas publicitāte un darbs ar sabiedrību  

Par bibliotēkā notiekošo un aktualitātēm, pagasta iedzīvotāji un bibliotēkas lietotāji tiek 

informēti novada izdevuma „Beverīnas ziņotājs”, mājas lapās 

www.brengulubiblioteka.wordpress.com, www.beverinasnovads.lv vai izlikta ziņojuma stendos. 

Gada laikā bibliotēkā izliktas dažāda satura izstādes, literāri pasākumi un pasākumi ar praktiskām 

nodarbībām. Par pasākumu norisi var iepazīties, izlasīt un apskatīt bildes mūsu mājas lapā. 

Pagasta iedzīvotāji un tā viesi ar interesi nāk un brauc uz bibliotēku un pašvaldību, jo 

vienmēr tiek padomāts par interesantu telpu un āra noformējumu svētkos. 

Pārskats par bibliotēkas darbību sniegts pagasta padomē. Ir ļoti svarīgi informēt sabiedrību 

par to, ko mēs darām, par savu pieredzi, par to, kas labs ir noticis bibliotēkā, kas vēl tikai notiks. 

Tas rada pozitīvu attieksmi un sabiedrības ieinteresētību apmeklēt bibliotēku. 

 

 

Kauguru 1.bibliotēka 
 

Kauguru 1.bibliotēka ir Beverīnas novada pašvaldības izglītojoša, informatīva un kultūras 

iestāde. Bibliotēka nodrošina tajā esošās informācijas publisku pieejamību un tās izmantošanu. 

2009.gada 13.oktobrī ar Latvijas Bibliotēkas padomes sēdes lēmumu Kauguru bibliotēka 

saņēma akreditācijas apliecību Nr.669. Bibliotēka akreditēta līdz 2014.gadam. 

Kauguru pagasta 1.bibliotēka ir Beverīnas novada pašvaldības bibliotēka, kas strādā tās 

pakļautībā un saņem finansējumu no novada budžeta. Izvēloties bibliotēkai krājumu tiek uzklausīts 

lietotāju pieprasījums, lasīta reklāma par jaunajām grāmatām presē un internetā. Krājuma 

komplektēšanas un organizēšanas politika ir nodrošināt visu bibliotēkas lietotāju grupu intereses.  

 2011.gadā bibliotēkas krājumā ir 5730 dokumentu, grāmatas - 5286. Norakstīti 1465 

dokumenti, 1095 grāmatas. Bibliotēkas fonds papildināts ar 408 dokumentiem, 184 grāmatām. 

Salīdzinot ar 2010. gadu 2011. fondā par 22 grāmatām ienācis vairāk.  

2011. gadā lietotājiem bija pieejami 13 preses izdevumi, 1 laikraksts un 12 žurnāli. 

http://www.brengulubiblioteka.wordpress.com/
../../user/Local%20Settings/Application%20Data/Microsoft/Local%20Settings/Temp/www.beverinasnovads.lv


Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

25 

 

Bibliotēka piedalījās projektā „Sirsniņa prasa lai bērniņš lasa” un ieguva atbalstu Bērnu un 

Jauniešu žūrijas grāmatu iegādei. Otro gadu novada bibliotēkas saņem dāvinājumu no SIA MHK 

ABULS.  

 

Bibliotēkas izmantošana 

tabula.Nr.2.2.4. 

 2010 2011 Izmaiņas 

Lasītāji 181 168 -13 

Apmeklējums 5045 4955 -90 

Izsniegums 6004 5897 -107 

 

Lasītāju samazināšanos ietekmēja Kauguru pamatskolas skolēnu 9. klases absolvēšana, arī 

lasītāju pārcelšanās uz citu dzīves vietu. 

2011. gadā ir sniegtas 287 uzziņas. Attīstoties informāciju tehnoloģijām, bibliotēkas 

apmeklētāji ir labi sagatavoti un prot paši atrast vajadzīgo informāciju. 

SBA pakalpojumu piedāvājums. 

2011. gadā no citām bibliotēkām saņemti 17 dokumenti, uz citām bibliotēkām nosūtīti 19 

dokumenti.  

Piedāvātais literatūras un informācijas avotu klāsts visumā nodrošina bibliotēkas 

pamatfunkcijas. 

Kauguru bibliotēka atrodas blakus skolai un lielākā daļa skolēni ir bibliotēkas lietotāji. 2011. 

gadā bibliotēkā reģistrēti 88 bērni un jaunieši. Ir daļa skolnieku, kas bibliotēku apmeklē katru dienu. 

Atsevišķi katra vecuma grupai pasākumi netiek organizēti. Praktiski beidzoties stundām bibliotēkā 

atrodas visa vecuma grupas - bērni, kuri gaida autobusu uz mājām, internāta bērni. Mācību gada 

sākumā 1. klases skolniekiem tiek organizēta iepazīšanās ekskursija ar bibliotēku. Bērni iepazīstas 

ar iespējām, ko piedāvā bibliotēka, un bibliotēkas lietošanas noteikumiem. 

Otro gadu piedalāmies Bērnu un Jauniešu žūrijā. Februāra mēnesī notika Bērnu žūrijas 2010 

noslēguma pasākums „TOP GRĀMATA”. Eksperti lasot fragmentu, zīmējot, izspēlējot notikumu 

no grāmatas atsauca atmiņā žūrijas grāmatas. Kopā ar dziesminieku Uldi Punkstiņu un meitu 

dziedājām un našķojāmies ar gardumiem. Žūrijas ekspertiem tika pasniegti diplomi un balviņas.  

Aktīva Bērnu žūrijas lasīšana sākas rudenī, sākoties mācību gadam. Septembrī pasākums 

„Iepazīšanās ar Bērnu un Jauniešu žūriju 2011”. Bērni zīmēja mīļākos tēlus no grāmatām, 

skatījāmies filmu „Ūdensbumba resnajam runcim”. Filmu klases audzināšanas stundā noskatījās 4. 

klases skolēni ar audzinātāju.  

Novembrī gatavojām lukturīšus „Gaismiņa Latvijai”. Bērniem ļoti patika šī nodarbība un viņu 

darbiņi rotā kultūras nama vestibilu un bibliotēku. 

Piedalīšanās „Bērnu žūrijā” ir viens no veiksmīgākajiem lasīšanas veicināšanas pasākumiem. 

Tomēr ir problēmas ar grāmatu izlasīšanu laikā. Grāmatas ir vienā eksemplārā un paiet laiks, līdz 

nonāk pie nākamā lasītāja. Mans viedoklis un runājot ar jauniešiem Jauniešu žūrijā 2011, 8 – 12. 

klasei dažas grāmatas ir neatbilstošas. 

Lai veicinātu bērnu un jauniešu lasītprieku, interesanti un radoši pavadīt laiku vajadzīgi līdzekļi 

(jaunām, skaistām grāmatām, galda spēlēm, dažādi materiāli radošām darbnīcām, ekskursijām 

u.t.t.). Novads iespēju robežās atbalsta bibliotēkas attīstību, tomēr piešķirtie līdzekļi jāsadala visām 

bibliotēkas lietotāju vecuma grupām. 

Kauguru pagasta 1.bibliotēkā strādā viens darbinieks – bibliotēkas vadītāja. Darbinieks 

bibliotēkā strādā no 2008.gada 1.aprīļa. Darbiniekam ir pirmā līmeņa bibliotēku informācijas 

speciālista profesionālā augstākā izglītība. 2011.gadā apmeklēti 8 Valmieras bibliotēkas rīkotie 

semināri, kursi un pieredzes apmaiņas braucieni. Bibliotēkas vadītāja piedalās Mūrmuižas Tautas 

Universitātes nodarbībās. 

Finansiālo nodrošinājumu nodrošina Beverīnas novada pašvaldība. Finansējums nodrošina 

bibliotēkas galveno funkciju veikšanu.  



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

26 

 

 

Piešķirtais finansējums Kauguru 1.bibliotēkas darbībai (Ls) 

tabula nr. 2.2.5. 

 2010 2011 Izmaiņas 

Grāmatas 280 400 +120 

Prese 260 337 +77 

Infrastruktūra 1315 1090 -225 

Attīstība 50 45 -5 

Labiekārtošana 140 100 -40 

Dāvinājumi 485 523 +38 

Pozitīvi, ka grāmatām un presei finansējums ir pieaudzis. 

 

Par bibliotēkā notiekošajām norisēm informācija tiek sniegta novada domes informatīvajā 

izdevumā „Beverīnas Ziņotājs” un mājas lapā http://www.beverinasnovads.lv/ Vienmēr 

iesaistāmies novada sabiedriskajā dzīvē un norisēs. 

Bibliotēka organizē: izstādes, konkursus, lasīšanas veicināšanas nodarbības, ekskursijas pa 

bibliotēku.  Veiksmīga sadarbība bibliotēkai izveidojusies ar Kauguru kultūras namu. Vasarā notiek 

Jāņa Anmaņa un Ingas Rasas mākslas nometne bērniem. Bibliotēkā jaunie mākslinieki meklē 

vajadzīgo informāciju. Bibliotēkas bērnu stūrītis ieguva skaistus bērnu zīmētus darbus. Otro gadu 

kopā tiek organizēta Baibas Grīnbergas floristikas meistardarbnīcas kursantu Ziemassvētku izstāde. 

Bibliotēkas pakalpojumu attīstībā iesaistīti arī lasītāji – uzklausīti izteiktie ierosinājumi, 

priekšlikumi, iespēju robežās cenšamies tos realizēt.  Bibliotēkas klientiem ir iespēja izteikt 

ierosinājumus, vēlējumus, pārdomas vai vērtējumu par bibliotēku arī rakstiski - šim nolūkam ir 

izveidota atsauksmju un ierosinājumu kastīte. 

 

Mūrmuižas bibliotēka-informācijas centrs 
 

Mūrmuižas bibliotēka-informācijas centrs ir Beverīnas novada kultūras, izglītības un 

informācijas iestāde, kas Bibliotēku likumā noteiktā kārtībā reģistrēta Latvijas Republikas Kultūras 

ministrijā un veic vietējas nozīmes bibliotēkas funkcijas - apkopo un sniedz informāciju, apkalpo 

bibliotēkas lietotājus, veicina izglītību, popularizē literatūru, organizē popularizēšanas pasākumus, 

nodrošina IT pakalpojumus. 

Bibliotēkas misija ir nodrošināt bibliotēkas lasītāju attīstību visdažādākajās sfērās, radīt 

kvalitatīvu informācijas vidi, nodrošinot piekļuvi informācijas tehnoloģijām. 

Krājuma komplektēšanas un organizācijas politikas prioritātes 2011. gadā.  

Mūrmuižas bibliotēka – informācijas centrs apkalpo visdažādāko paaudžu un interešu 

lasītājus, tāpēc, kā katru gadu, grāmatu iepirkumam atvēlēto naudu cenšamies vienmērīgi sadalīt 

starp uzziņu literatūru, daiļliteratūras dažādiem žanriem, bet īpaši 2011.gadā uzmanību pievērsām 

bērnu un jaunatnes literatūrai, 24,3% no 2011.gadā iegūtajām grāmatām ir bērnu grāmatas.  

2011.gadā grāmatu iegādei pašvaldība piešķīra Ls 400 un dāvinājuma kārtībā 2011.gadā 

iegūtas grāmatas par Ls 667,38. 

Preses pasūtīšanas iespējas.  

Prese pasūtīšanai pašvaldība 2011.gadam piešķīra Ls 335 un ir pasūtīti 20 nosaukumu preses 

izdevumi. 

Krājuma raksturojums, krājuma kustības raksturojums.  

Bibliotēkā iespēju robežās tiek atjaunots grāmatu krājums, vecās, kurām ir klasikas vērtība, 

tiek nomainītas pret jaunākiem izdevumiem, tiek iegādātas jaunas grāmatas un norakstītas 

nolietotās un morāli novecojušās.  Bērnu grāmatas līdz šim nav atsevišķi uzskaitītas, tādēļ tabulā ir 

tikai jauniegūto grāmatu skaits. 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

27 

 

Mūrmuižas bibliotēkas-informācijas centra krājuma kustības raksturojums 

tabula Nr. 2.2.6. 

 

Krājums 

pārskata perioda 

sākumā 

Jaunieguvumi 
Izslēgtie 

dokumenti 

Krājums 

pārskata 

perioda beigās 

Dokumentu kopskaits 7628 499 1532 6595 

t.sk. grāmatas 7124 242 1193 6173 

no tām bērnu - 59 - 59 

Seriālizdevumi 327 256 327 256 

Audiovizuālie dokumenti 6 1 - 7 

Pārējie dokumenti (broš.) 157 - 12 145 

Elektroniskie dokumenti 14 - - 14 

 

Iekšzemes un starptautiskā SBA pakalpojumu piedāvājums 

Ikvienam bibliotēkās apmeklētājam tiek piedāvāta iespēja izmantot SBA pakalpojumu. 

Daudzi bibliotēkas lasītāji vēlas sagādāt nepieciešamo literatūru pēc iespējas ātrāk, tāpēc paši 

apmeklē Valmieras bibliotēku vai arī no Valmieras atbrauc uz Mūrmuižu, kas ir tika 5 km attālumā 

no Valmieras robežas. Arī no citiem novadiem lasītāji ierodas pēc kādas grāmatas paši, kad 

elektroniskajā katalogā noskaidrojuši vajadzīgās grāmatas atrašanās vietu. 

Pārsvarā SBA notiek bijušā Valmieras rajona bibliotēku starpā, savstarpēji apmainoties 

iespieddarbiem. Bieži izmantojam sava novada citu bibliotēku pakalpojumus. Šajā gadā Mūrmuižas 

bibliotēka IC izsniegusi 2 grāmatas citām bibliotēkām, bet pati saņēmusi no citām bibliotēkām 11 

iespieddarbus.  

 

Galveno rādītāju analīze: lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums 

tabula Nr. 2.2.7. 

 2010 2011 Izmaiņas 

Lietotāju skaits 160 291 + 131 

Izsniegums 5786 5024 -762 

Apmeklējumu skaits 7470 5151 -23219 

 

Lietotāju skaita pieaugums saistīts ar to, ka 2010.gadā bibliotēka ieguva jaunas telpas 

Mūrmuižas centrā, kas vairs nebija pirmskolas izglītības iestādes telpās, bet atsevišķā ēkā, centrā, 

vietā, kur garām iet iedzīvotāju ikdienas maršruti –autobusa pietura, veikals, dzīvojamās ēkas, 

Pagastmāja. Izsnieguma sarukums saistīts ar to, ka šajā gadā vairs nav ieskaitīti tie preses izdevumi, 

ko lietotāji šķirsta uz vietas bibliotēkā, kā arī ir mainījies bibliotēkas apmeklētāju kontingents. 

Pirmskolas izglītības iestādes telpās bibliotēku ikdienā izmantoja pirmskolas iestādes darbinieki, 

kuri iegriezās vairākkārt dienā, lai palasītu savā brīvā brīdī preses izdevumus. Šobrīd uz bibliotēku 

apmeklētāji nāk mērķtiecīgi lietot internetu un datorus, vai aizņemties grāmatas. Arī uzskaite šobrīd 

tiek vesta galvenokārt atzīmējot lietotāju apmeklējumu programmā Alise, bet lauku specifika ir 

tāda, ka viens lietotājs, īpaši jaunieši,  mēdz iegriezties vairākkārt, bet atzīmēts katrs ir vienu reizi.  

Galvenais veiksmes stāsts šajā gadā ir kopā ar PII ”Pasaciņa” veidotais bērnu 

lasītveicināšanas pasākumu kopums, kas noslēgsies tikai 2012.gada pavasarī. Bērni kopā ar 

audzinātājām pastaigu laikā ir regulāri apmeklējuši bibliotēku, lai kolektīvi izvēlētos grāmatu un to 

kopīgi izlasītu, tad nāktu to nodot un izvēlētos nākamo. Bērni pierod pie domas, ka bibliotēka ir 

vieta, kur paņemt grāmatu, nevis tikai interneta pieejas punkts. Rezultātā daudzi bērni ir atveduši uz 

bibliotēku savus vecākus, viņu kopīgie apmeklējumi ir kļuvuši regulāri. Ir interesanti vērot, kā 

vecāki saviem bērniem ļauj izvēlēties līdzņemšanai noteiktu skaitu grāmatu, bet neļauj ņemt visu, 

ko bērns ierauga. Šis izvēles process ir mērķtiecīgs. Reizēm bērni pārsteidz ar savu izvēli.  

Finansu līdzekļi krājuma komplektēšanai, infrastruktūras uzturēšanai, attīstībai, 

labiekārtošanai. 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

28 

 

2011.gadā Beverīnas novads Mūrmuižas bibliotēkas vajadzībām atvēlējis Ls 10170, no tā Ls 

400 grāmatu iepirkumam, Ls 335 preses izdevumu pasūtīšanai, informācijas tehnoloģiju 

pakalpojumiem Ls 500, dažādām precēm un pakalpojumiem Ls 2546, algām Ls 4716 un Darba 

devēja valsts sociālās apdrošināšanas izmaksām Ls 1136  

 

Trikātas bibliotēka 
 

Trikātas pagasta bibliotēka ir izglītības, kultūras un sabiedriskās saskarsmes centrs pagastā. 

Bibliotēka ir galvenā informācijas vajadzību nodrošinātāja, kuras darbības pamatā ir kvalitatīva 

informācija un kvalitatīvs krājums. Bibliotēka strādā tā, lai ikviens bibliotēkas lietotājs justos 

apmierināts un lai būtu ievērotas lasītāju intereses. Bibliotēkas galvenā koncepcija ir veidot 

mijiedarbīgu, sadarboties spējīgu, uz sabiedrības vajadzībām orientētu telpu, kas veicina divpusēju 

sadarbību starp bibliotēku un tās lietotājiem. Bibliotēkas galvenais mērķis ir klientorientēta 

demokrātiska bibliotēka, kas nodrošina brīvu plašas informācijas pieejamību, sekmēt tālākizglītības 

un mūžizglītības iespējas, sekmēt kultūras mantojuma apzināšanu, glabāšanu un popularizēšanu. 

2008. gadā bibliotēka akreditēta uz pieciem gadiem. Juridiskais statuss – vietējas nozīmes publiska 

bibliotēka. 

Bibliotēka domāta visām vecuma grupām, sākot ar pirmskolas vecuma audzēkņiem līdz 

pieaugušajiem un sirmgalvjiem, nodrošinot un veicinot tālākizglītības un mūžizglītības iespējas. 

Viens no bibliotēkas uzdevumiem veicināt pakalpojumu attīstību atbilstoši lasītāju vēlmēm un 

lietotāju zināšanu attīstīšanai. Nodrošināt pagasta iedzīvotājus ar aktuālu nozaru literatūru, 

daiļliteratūru un seriālizdevumiem. Kopējais bibliotēkas materiālu krājums 7141 eksemplāri. 

Trikātas bibliotēkā reģistrēto lasītāju skaits – 319 (78 – bērni un jaun. līdz 18), izsniegumu skaits – 

5888, apmeklējumu skaits – 7879 (1907 – bērni un jaun. līdz 18). Dokumentu skaits uz vienu 

lasītāju – 22. Apmeklējumu skaits uz vienu lasītāju – 25. Kārtējie izdevumi uz vienu lasītāju – 

Ls 24. 

Bibliotēkas lietotāju, izsniegums un apmeklējumu skaits ar iepriekšējo gadu mazliet 

palielinājies, skatīt tabulu Nr.2.2.7. 

 

Trikātas bibliotēkas lietotāju, izsniegumu un apmeklējumu skaits 2010. un 2011.gadā 

tabula Nr.2.2.8. 

 2010.gadā 2011.gadā. Izmaiņas 

Bibliotēkas lietotāju skaits 313 319 +6 

Izsniegumu skaits 5784 5888 + 

Apmeklējumu skaits 6262 7879 + 

2011. gadā izmaiņas bibliotēkas informācijas un komunikācijas tehnoloģijās nav notikušas. 

VVBIS un „Trešais tēva dēls” projekta ietvaros iegūtā tehnika lēnām sāk nolietoties un prasa 

rūpīgāku pieskatīšanu.  

Darbs pie fonda rekataloģizācijas turpinās, viss fonds e-katalogā nav ievadīts. Daudz 

grāmatas vēl jānoraksta, jo saturā novecojušas un ievadīšana elektroniskajā katalogā nav 

nepieciešama. Grāmatas tiek izsniegtas elektroniski.  

Bibliotēka tiek finansēta no Beverīnas novada pašvaldības budžeta un atbilst bibliotēkas 

attīstības vajadzībām.  

Grāmatām un presei piešķirtie budžeta līdzekļi salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu 

palielinājušies, skatīt tabulu Nr.2.2.8.  

 

Trikātas bibliotēkai piešķirtie budžeta līdzekļi grāmatām un presei 2010. un 2011.gadā, latos 

tabula Nr.2.2.9. 

 2010.gadā 2011.gadā Izmaiņas 

Grāmatām 300 400 +100 

Presei 250 335 +85 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

29 

 

Grāmatu un lasīšanas, kā arī bibliotēkas popularizēšanai katru mēnesi tiek gatavotas un 

izliktas vidēji 3 tematiskās iespieddarbu izstādes, kuras veltītas grāmatu pasaulei, ievērojamu 

cilvēku dzīves un darba nozīmīgām jubilejām, kā arī svarīgiem un aktuāliem notikumiem pagasta 

un valsts dzīvē.  

(Literatūras izstādes – Jānim Porukam – 140 (1871.-1911.) Annai Brigaderei – 150 (1861.-

1933.) Aleksandram Čakam – 110 (1901.-1950.)) 

Informācija par bibliotēku tiek ievietota Beverīnas novada mājas lapā 

www.beverinasnovads.lv 

Novada avīzē „Beverīnas Ziņotājs” tiek sniegta informācija par bibliotēkas darbu, 

aktivitātēm un sniegtajiem pakalpojumiem, rosinot iedzīvotājus apmeklēt bibliotēku un izmantot to.  

Bibliotēkai ir daudzi sadarbības partneri - Beverīnas novada pašvaldība, Valmieras integrētā 

bibliotēka, Trikātas kultūras nams, Brenguļu pagasta bibliotēka, Mūrmuižas bibliotēka, Kauguru 

bibliotēka, I/K Virja, Trikātas pamatskola u.c. 

Bibliotēkā ir pieejamas bezmaksas datu bāzes www.news.lv un www.letonika.lv. Tās visām 

pašvaldību publiskajām bibliotēkām nodrošina v/a ”Kultūras informācijas sistēmas” 

Bibliotēkas darbu vada bibliotēkas vadītāja. Vadītāja profesionālo pilnveidi nodrošina kursu 

un semināru apmeklējumi. Apmeklēti visi Valmieras bibliotēkas organizētie semināri pagastu 

bibliotekāriem. 

 

Mūrmuižas Tautas universitāte 
 

2011.gadā Mūrmuižas Tautas universitātē notikušas četras 2010./2011.mācību gada 

nodarbības un divas 2011./2012.mācību gada nodarbības. 

Piedalījušies lektori un tēmas: 

Gundega Grīnuma – literatūrzinātniece. „Kā tapa „Piemiņas paradoksi – gandrīz detektīvs” 

par Raiņa un Aspazijas atceri Kastaņjolā” 

Edgars Dubiņš – mākslas vēsturnieks. „Kultūrvēsturiskais mantojums vakar, šodien rīt” 

Andrejs Ērglis – Latvijas Kardioloģijas centra vadītājs. Par medicīnu un ne tikai. 

Daiga Mazvērsīte – muzikoloģe. Par leģendāro  latviešu tenoru Jāni Zāberu. 

Valters Nollendorfs – Latvijas Okupācijas muzeja biedrības valdes priekšsēdis. Par 

Okupācijas muzeju kā tautas atmiņas glabātāju. 

Rūta Sukovska – Latvijas dabas muzeja Zooloģijas nodaļas vadītāja. Aizsargājamie augi un 

dzīvnieki. 

Ojārs Bušs – LU Latviešu valodas institūta vadošais pētnieks. Vietvārdi un personvārdi. 

Filozofijas zinātņu maģistrs Valdis Svirskis- laimes pavedieni meditācijai un sevis 

izzināšanai. 

Semiotikas pētnieks Valdis Celms- par kopdarbu, saimes nozīmīgumu latviešu dzīvesziņā. 

Literatūras zinātniece Gundega Grīnuma- Zenta Mauriņa un itāļu Šveice. 

Mākslas zinātnieks Edgars Dubiņš- pasaules nozīmes arhitektūras pieminekļi Latvijā 

J.Anmaņa gleznu izstāde 

Askolda Saulīša dokumentālā filma Bermonitāda 

Arvīda krieva filma „Dancis pa trim” 

 

http://www.beverinasnovads.lv/
http://www.news.lv/
http://www.letonika.lv/


Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

30 

 

Pirmskolas izglītības iestāde „Pasaciņa” 
 

attēls Nr. 2.2.5. 

 
 

2011.gadā apstiprinātais budžeta plāns Ls 147 430.00, plāns izpildīts par Ls 144 298.87. 

Uz 2011.gada janvāri PII „Pasaciņa” reģistrēts 91 audzēknis piecās dažādu vecumu grupās. 

Obligātajā apmācībā reģistrēti 39 audzēkņi. Uz 1.septembri reģistrēti 88 audzēkņi, obligātajā 

apmācībā 40. Iestādē uzņem audzēkņus no 1,5 gadu vecuma.  

Uz 2011.gada janvāri iestādē strādā 23 darbinieki: 13 pedagogi un speciālisti; 10 tehniskie 

darbinieki. 

2011.gada 5.septembrī Valsts Izglītības satura centrā (VISC) licencēta iestādes izglītības 

programma (programmas kods: 01 01 1111). 

Jūlija mēnesī trīsgadīgo audzēkņu grupas higiēnas telpā veikts remonts. Pilnībā pārbūvētas 

komunikācijas. Līdzfinansējumu EUR 5000.00 no sadraudzības partneriem Giterslo apgabala 

Vācijā. Iegādāts un uzstādīts podiņu plaukts par Ls 79.30, plaukti dvieļu pakarināšanai par Ls 

287.92. 

Rudens – ziemas periodā nomainīts sētas posms pie braucamās ceļa daļas un uzstādīti jauni 

vārtiņi. Virtuves blokā  iegādāta un uzstādīta elektriskā panna par Ls 1140.00. Iesākti kosmētiskā 

remonta darbi medicīnas kabinetā.  

Oktobra mēnesī tika piešķirts Valsts finansējums mācību materiālu iegādei bērnu obligātajai 

sagatavošanai pamatizglītības ieguvei Ls 519.00 apmērā. Tika iegādāts izdevniecības Lielvārds 

mācību materiāls „Sākam mācīties!” un Apgāda Zvaigzne ABC izdevums „Raibā pasaule”.  

Oktobra mēnesī izveidota iestādes mājas lapa: www.pasacina.beverina.lv. 

 

PII „Pasaciņa” piedalījusies: 

 Latvijas Nacionālās bibliotēkas  Atbalsta biedrības izsludinātajā bērnu zīmējumu konkursā 

„Sirsniņa prasa, lai bērniņš lasa” ar bērnu zīmētām un savādāk veidotām grāmatzīmēm; 

 Mana Aptieka izsludinātājā bērnu zīmējumu konkursā „Mani labie darbi”; 

 SIA „Zaļā josta” bateriju vākšanas konkursā „Būsim atbildīgi!” un saņēmusi Pateicību „Par 

ieguldījumu tīras Latvijas vides saglabāšanā”; 

http://www.pasacina.beverina.lv/


Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

31 

 

 ZAAO projekta „Cilvēks vidē” konkursos „ZAAO pastkartes” un „Šķiroto atkritumu akcija” 

un saņēmusi Pateicību un Līgatnes papīrfabrikas saražoto papīru 20kg; 

 Valmieras Novada fonda rīkotajā labdarības akcijā „Ziemassvētku kartiņas” ar audzēkņu 

zīmējumiem; 

 Beverīnas novada mazo dziedātāju konkursā „Cālis-2011” Trikātā. 

Sadarbība: 

 Septembra mēnesī sadarbībā ar Mūrmuižas bibliotēku – informācijas centru un Kauguru 

bibliotēku PII „Pasaciņa” audzēkņi iesaistās savā mazo bērnu „Grāmatu žūrijā” – iet uz 

bibliotēku, izvēlas grāmatas, kopīgi ar skolotājām vai vecākiem izlasa un  izsaka savas 

domas. 

 Sadarbībā ar vietējo mednieku kolektīvu audzēkņi piedalās akcijā „Vācam ozolzīles!”. 

Septembrī savāktas 2 t 293 kg  zīļu. 

PII „Pasaciņa” folkloras kopa: 

 Piedalījusies Meteņdienas svinībās Valmieras novadpētniecības muzejā, 

 Tālās Gaujmalas novada sarīkojumā „Cepu, cepu kukuli, ko braukt ciemā” Lugažos, 

 XXVII Latvijas bērnu un jauniešu folkloras svētkos „Pulkā eimu, pulkā teku” Lēdurgā, 

Turaidā. 

 

 

Brenguļu sākumskola 
attēls Nr.2.2.6. 

 
 

2010./2011. mācību gadā mācības uzsāka 34 izglītojamie. 1.klasē - 8, 2.klasē - 11, 3.klasē -

10, 4.klasē - 5 audzēkņi. Ir divas pirmsskolas izglītības grupas  „Knīpas un knauķi” 1,5 - 4 gadus 

veciem bērniem – grupā 16 bērni un „Kāpēcīši” 5-6 gadus veciem bērniem – grupā 10 bērni.  

Brenguļu sākumskolā tiek īstenota pamatizglītības 1.posma izglītības programma (kods 110 11111).  

2011.gada pavasarī sākumskolas vecāki izsacīja savus priekšlikumus projekta sagatavošanai 

KNHM izsludinātajam projektu konkursam „Sabiedrība ar dvēseli”. Lai uzturēšanās skolas rotaļu 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

32 

 

laukumā būtu droša, paredzēja iegādāties  stādus un kopīgā talkā veidot dzīvžoga joslu gar ceļa 

braucamo daļu un Abula upes krastu. 

Brenguļu sākumskolas skolotāji darbojās izglītības iniciatīvu centra organizētajā projektā 

„Kvalitatīva iekļaujoša izglītība bērniem ar īpašām vajadzībām.” Tā  noslēgumā skola saņēma 

izglītības iniciatīvu centra pateicību par aktīvu iesaistīšanos projektā un profesionālu attieksmi pret 

iekļaujošas izglītības izaicinājumiem. 

2011.gada janvārī tika licencēta pamatizglītības 1.posma izglītības programma 

izglītojamiem ar mācīšanās traucējumiem (kods 110 15611). Skolā strādāja 7 skolotāji, no kuriem 2 

ar nepilnu darba slodzi. Interešu izglītības programmas – tautisko deju pulciņš un mūzikas studijas 

pulciņš ar blokflautas spēli. Sākot no 5 gadu vecuma visiem bērniem ir iespēja 2 reizes nedēļā 

trenēties Beverīnas basketbola skolā pie sertificēta trenera Roberta Zeiles. Pirmsskolā strādā divi 

pirmsskolas izglītības skolotāji un viens skolotāja palīgs. Mācību olimpiādēs Brenguļu sākumskolas 

3.klases skolniece Linda Zalāne iegūst atzinību latviešu valodas olimpiādē. 

Aprīlī veiksmīgi norisinājās skolas akreditācija. Tiek akreditēta Brenguļu sākumskola un 

Brenguļu sākumskolas izglītības programma. 

2011./2012. mācību gadā Brenguļu sākumskolā ir 4 klašu komplekti pavisam 36 

izglītojamie; 1.klasē 8 bērni, 2.klasē - 7 bērni, 3.klasē 12 bērni, 4.klasē 9 bērni. Sākumskolā strādā 7 

skolotāji, divi no tiem ar nepilnu darba slodzi. Ir divas pirmsskolas izglītības grupas  „Knīpas un 

knauķi” 1,5-4 gadus veciem bērniem (17 audzēkņi) un „Kāpēcīši” 5-6 gadus veciem bērniem( 10 

audzēkņi). Grupās strādā 2 pirmsskolas izglītības skolotājas un 2 skolotāju palīgi. Turpinās 

nodarbības Beverīnas basketbola skolā 2 reizes nedēļā.  

2011.gada 2.augustā tika uzsākta dalība projektā „SOS izglītības projekts Beverīnas novadā 

un Valmieras pilsētā”. Projekta ietvaros tika izremontēta telpa individuālajam darbam ar bērniem, 

iegādāta metodiskā literatūra, attīstošās spēles, iekārtota kaste smilšu terapijai. Lekciju ciklā (4 

lekcijas)  Ģimenes psihoterapeite Inga Jurševska iepazīstināja vecākus ar padomiem bērnu 

audzināšanā un par atbalstu vecākiem. 

Ģimenes izglītības centra „Balodītis” direktore Stella Mutule palīdzēja diagnosticēt 

mācīšanās traucējumus un konsultēja skolotājus par individuālo plānu rakstīšanu bērniem. Skolā 

darbu uzsāka psiholoģe Kristīne Medne. Klīniskās psiholoģes Gundegas Demidovas vadībā 

skolotāji noklausījās lekciju ciklu ”Mācīšanās traucējumu noteikšana un palīdzības iespējas”.  

Lāčplēša dienā 11.novembrī skolā viesojās Valmieras valsts ģimnāzijas skolotāja Ineta 

Amoliņa un demonstrēja skolēniem „Latvijas karoga stāstu”. Savukārt 17.novembrī viesojās 

J.Endzelīna Kauguru pamatskolas skolēni ar Latvijas  dzimšanas dienai sagatavoto priekšnesumu 

„Rīgas gailis apceļo Latviju”. Gada nogalē skolotāji kopā ar bērniem un viņu vecākiem gatavoja 

Ziemassvētku apsveikuma kartiņas. Pirmais mācību pusgads beidzās ar svētku iestudējumu un 

koncertu „Ziemassvētku brīnums” 

 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

33 

 

J.Endzelīna Kauguru pamatskola 

 
attēls Nr.2.2.7. 

 
 

J.Endzelīna Kauguru pamatskolā tiek realizētas divas izglītības programmas:  

 pamatizglītības programma, kods 21011111  

 pamatizglītības pedagoģiskās korekcijas programma, kods 21011811 

 

Skolēnu skaits J.Endzelīna Kauguru pamatskolā 

tabula Nr.2.2.10.  

 2010./2011. m.g. 2011./2012.m.g. Izmaiņas 

Skolēnu skaits kopā  117 107 -10 

1.klase 15 11 -4 

2.klase 15 14 -1 

3.klase 10 16 +6 

4.klase 10 8 -2 

5.klase 13 10 -3 

6.klase 14 13 -1 

7.klase 16  
t.sk. 7 skolēni pedagoģiskās 

korekcijas programmā 

9 -7 

8.klase 9 16 
t.sk. 8 skolēni pedagoģiskās  

korekcijas programmā 

+7 

9.klase 15 10 -5 

 

 
J.Endzelīna Kauguru pamatskolā tiek piedāvāti 2 valsts apmaksāti interešu izglītības pulciņi 

un 6 pašvaldības apmaksāti pulciņi. 

2011. gadā skolā strādāja 17 skolotāji un 11 tehniskie darbinieki. 9.klasi absolvēja 13 

skolēni. 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

34 

 

Svarīgākie notikumi J.Endzelīna Kauguru pamatskolā 

tabula Nr. 2.2.11. 

2010./2011. mācību gadā 2011./2012. mācību gadā līdz 

31.12.11. 

o Direktore Iveta Rambola saņem Izglītības un zinātnes 

ministrijas Gada balvu par veiksmīgu un radošu darbu 

izglītības sistēmas pilnveidē, bērnu un jauniešu pilsoniskajā 

audzināšanā 

o Dzejas dienas kopā ar dzejnieci Evu Mārtužu. 

o Skolas jubileja – aprit 185 gadi kopš Kauguru pagastā 

izglītības process turpinās nepārtraukti. Jubilejas kalendāra 

izdošana 2011. gadam 

o Latvijas bērnu žūrijas Goda raksts Zentai Evai Vilmutei par 

asprātīgāko un lakoniskāko izteicienu „Pārsteidz galvu, 

lasi!” 

o Piedalīšanās Sorosa fonda Latvija finansētās programmas 

Pārmaiņu iespējas skolām projektā Dzīves skola 

o Barikāžu atceres 20. gadadienas pasākums 

o Ar V. Zaļkalnes atbalstu baletu „Riekstkodis” apmeklēja 49 

skolēni 

o Piemiņas pasākums, atceroties komponistu Artūru Salaku. 

o Skolas volejbolistu uzvara „Lāses kausā” 

o Skolas absolvents Oskars Melbārdis – Latvijas čempions 

bobslejā 

o 11 skolēniem tiek piešķirta balva – dāvanu karte Ls10,00 

vērtībā, par mācību sasniegumiem ar vidējo atzīmi ne 

zemāku kā 7,6 balles. 

o Sporta diena kopā ar skolēnu 

vecākiem 

o Dzejas dienas 

o Piedalīšanās senlatviešu 

valdnieka Tālivalža pieminekļa 

atklāšanā Trikātā 

o Rudens talka Pekas kalnā 

o Lācplēša dienas pasākums ar 

Tēvijas sargu 

paraugdemonstrējumiem 

o Piedalīšanās un uzvara Valsts 

izglītības attīstības aģentūras 

izsludinātajā projektu konkursā 

un lielkoncerts „Rīgas gailis 

apceļo Latviju” 

o 12 skolēniem tiek piešķirta 

balva – dāvanu karte Ls10,00 

vērtībā, par mācību 

sasniegumiem ar vidējo atzīmi ne 

zemāku kā 7,6 balles. 

 

28 skolēni piedalījās 15 dažādās mācību priekšmetu olimpiādēs un konkursos un 11 skolēni 

ieguva 12 godalgotas vietas. 

2010./2011. mācību gada starpnovadu konkursu un olimpiāžu rezultāti: 

tabula Nr. 2.2.12. 

Olimpiāde Klase Vārds, uzvārds Skolotājs Sasniegums 

Latviešu valodas olimpiāde 3.klase Laura Rakūne Aija Dubova Atzinība 

Matemātikas 4.klase Raimonds Šīrants Vera Bērziņa 3. vieta 

Angļu valodas “Jautrais 

karuselis” 

4.klase Dāvis Bariss Līga Gecko 2. vieta 

Angļu valodas “Jautrais 

karuselis” 

4.klase Marks 

Gančerjuks 

Līga Gecko 3. vieta 

Skatuves runas konkurss 5.klase Antra Andrupe Iveta Rambola 

Inga Miruškina 

2. vieta 

Informātikas olimpiāde 5.klase Mairis Loiko Ilva Sēne Atzinība 

Matemātikas olimpiāde 

Mājturības un tehnoloģijas 

6.klase Madara Rakūne Edīte Puķīte 

 

Juta Šmite 

2. vieta 

 

Atzinība 

Mājturības un tehnoloģijas 8.klase Zenta Eva 

Vilmute 

Juta Šmite 3. vieta 

Bioloģijas olimpiāde 9.klase Edgars Ločmelis Elita Drevinska 3. vieta 

Vācu valodas lasīšanas 

olimpiāde 

9.klase Agnese Šķestere Līga Gecko 3. vieta 

Matemātikas olimpiāde 9.klase Oskars Šulcs Edīte Puķīte 3. vieta 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

35 

 

 

Trikātas pamatskola 
attēls Nr. 2.2.8. 

 
 

Trikātas pamatskolā strādā 24  pedagoģiskie darbinieki. Skolas vadību nodrošina direktors 

un divi vietnieki – izglītības un audzināšanas jomā. Izglītības iestāde realizē trīs licenzētas 

vispārējās izglītības programmas: 

 pirmsskolas izglītības programmu 01011111 

 pamatizglītības programmu 21011111  

 pamatizglītības pedagoģiskās korekcijas programmu 21011811. 

 

2010./2011. gadā Trikātas pamatskolā ir 114 izglītojamie, no kuriem 76 ir 1.-9.klašu skolēni 

un 38 pirmsskolas vecuma bērni.  2010./2011.m.g. 9.klasi beidza un apliecību  par vispārējo 

pamatizglītību saņēma 9 izglītojamie. 

Skola piedāvā izglītojamo attīstībai šādas interešu izglītības un fakultatīvās nodarbības: 

 radošās pašizpausmes pulciņš, 

 vispārējās fiziskās attīstības pulciņš, 

 vokālais ansamblis, 

 florbola pulciņš, 

 tautas deju pulciņš, 

 angļu valoda 2.klasei (fakultatīvs), 

 Beverīnas novada vēsture (fakultatīvs) 

 radošā domāšana (fakultatīvs). 

Skolā darbojas bibliotēka, izveidots skolas muzejs, pieejama aprīkota datorklase. 

Izglītojamo ēdināšanas pakalpojumu nodrošina Beverīnas novada pašvaldība. Ar 

pašvaldības atbalstu brīvpusdienas saņem visi 2.-4.klases skolēni (1.klases brīvpusdienas nodrošina 

valsts programma). Tiek segti arī skolēnu transporta izdevumi, izmantojot satiksmes autobusus. Ar 

LAD atbalstu Trikātas pamatskola katru gadu no 2010./2011.m.g. piedalās projektā „Skolas auglis”, 

kas nodrošina izglītojamiem svaigus augļus bez maksas. 

Trikātas pamatskolai piebūvētā sporta halle, izglītojamo vajadzībām iekārtota ar labu 

aprīkojumu un inventāru. Izveidota trenažieru zāle, divas ģērbtuves ar dušām un WC, kā arī atpūtas 

telpa. Hallē ir samērā liels skatītāju balkons, kā arī elektroniski regulējami basketbola grozu statīvi. 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

36 

 

Grīdas segumā ir apzīmējumi dažādu spēļu laukumiem, piemēram, volejbola/ badmintona/tenisa 

spēlēšanai. Sporta halli izmanto arī novada iedzīvotāji un viesi.  

Mūsdienīgs izskats un iekārtojums ir gan skolēnu garderobē, gan vairākās klašu telpās un 

tualetēs. Ēkā paaugstināta energoefektivitāte – veikta logu nomaiņa, ierīkota moderna apkure, 

izmantojot zemes siltumsūkni, uzlabota sporta halles apkures sistēma. Ierīkota ugunsdrošības 

signalizācija, paplašināts interneta izmantošanas tīkls. 

No 2010./2011.m.g. skolā ieviesta elektroniskā skolvadības sistēma, nodrošinot pedagoģisko 

dokumentu modernu, ērtu un pārskatāmu apstrādi. Uzlabota vecāku informēšanas sistēma. 

2011.gada 7.jūlijā apstiprināts Trikātas pamatskolas iesniegtais Eiropas Savienības 

Mūžizglītības programmas Comenius projekts skolu daudzpusējai partnerībai „Come along and 

let’s play together” / „Nāc, spēlēsim kopā” /, ar darbības laiku no 01.08.2011 līdz 31.07.2013. un 

kopējo finansējumu 21 000, 00 EUR. Sadarbības partneri ir skolas no Spānijas, Turcijas, Polijas un 

Rumānijas. Projekta ietvaros tiek īstenotas pedagoģiskā personāla un izglītojamo mobilitātes 

profesionālās pieredzes apmaiņas un angļu valodas prasmju sekmēšanai. 2011. gada nogalē noritēja 

divas vizītes – oktobra beigās administratīva tikšanās Spānijā, un novembra beigās/decembra 

sākumā skolas delegācijas viesošanās Rumānijā. 

2011. gada 15.septembrī skolas izglītojamie un darbinieki piedalījās pieminekļa „Ķēniņš 

Tālivaldis” atklāšanā. Savukārt 11.novembra piemiņai notiek pasākums „Mans zelts ir mana tauta” 

ar Bruņoto spēku orķestra piedalīšanos, kurā viesos NBS admirāļi un augstas militāras valsts 

amatpersonas. 

Sasniegumi olimpiādēs: Atzinība (L.Ciguze) – Valmieras un starpnovadu skolu vizuālās 

mākslās olimpiādē. 

Sasniegumi konkursos: vieglatlētika Valmierā – J.Kaupe  - četras I vietas, S.Boža – Iiv. 

300m, L.Ernstberga III v. 60m barjerskrējiens. J.Kaupei 2010.g. Valmieras reģionā labākie rezultāti 

vieglatlētikā – III v. 100m, 200m, augstlēkšanā, IV v. tāllēkšanā) 

Vizuālās un lietišķās mākslas projekts „Lietas un tēli”:  II kārtai izvirzīti 5 darbi. III pakāpec 

diplomu saņem kolektīvais darbs „Spārnotais saiets (2.-4.kl. grupa), D.Trunova „ZZ mūsējie”, II 

pakāpes diplomu saņem: A.Ielīte „Balto domu ligzda” – darbs virzīts izstādei Rīgā Teātra dienas 

ietvaros.  ZAAO organizētais zīmējumu konkurss „ZAAO pastkarte” – uzvara J.Skrabei 

Valkas novada skolu stāstnieku konkurss BJC Mice „Teci, teci valodiņa” – tituls „Lielais 

stāstnieks” – A.Veikšāne, konkursa finālā Rīgas Latviešu biedrības namā – tituls „Mazais 

stāstnieks” 

 

 

Beverīnas novada pašvaldības policija 
 

Beverīnas novada pašvaldības policija ir pašvaldības sabiedriskās kārtības uzturēšanas 

institūcija, kas savas kompetences ietvaros darbojas attiecīgajā administratīvajā teritorijā, ir 

pakļauta pašvaldībai, kura to izveidojusi, un darba organizācijas jautājumos sadarbojas ar Valsts 

policijas iestādēm un citām institūcijām. Pašvaldības policija tiek finansēta no pašvaldības 

līdzekļiem. Pašvaldības policijas darbības tiesiskais pamats ir Latvijas Republikas Satversme, 

likums "Par policiju", citi normatīvie akti, pašvaldības apstiprinātais pašvaldības policijas nolikums, 

saistošie noteikumi un pieņemtie lēmumi. Pašvaldības policijas darbu vada tās priekšnieks, kurš 

pakļauts Beverīnas novada domes priekšsēdētājam. Beverīnas novada pašvaldības policijā 

brīvprātīgā kārtā darbojas 8 ārštata policisti, kuri kopā ar pašvaldības policijas priekšnieku un 

Valsts policijas kārtības inspektoru piedalās reidos un sabiedriskās kārtības nodrošināšanā 

pašvaldības rīkotajos sabiedriskajos pasākumos. 

Beverīnas novada pašvaldības policija regulāri informē iedzīvotājus par ikmēneša veikto 

darbību Beverīnas novada mājas lapā un informatīvajā izdevumā. 

 

 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

37 

 

 

Beverīnas novada pašvaldības policijas darba rezultāti 2011.gadā 

tabula Nr.2.2.13. 

Apkalpoti izsaukumi 89 

Nodrošināta sabiedriskā kārtība pasākumos 38 

Patruļas 85 

Sastādīti administratīvo pārkāpumu protokoli 54 

Brīdinātas personas par plūdu draudiem 250 

Brīdinātas personas par nesakoptiem īpašumiem 67 

no tām 62 veica īpašumu sakopšanu 

Sadarbība ar tiesu izpildītājiem 2 

Veikts profilaktiski izglītojošais darbs izglītības iestādēs 25 

Sadarbība ar Valsts policiju (dažādi gadījumi) 60 

Apmeklēti profesionālās izaugsmes kursi 2 

Izskatītas administratīvās lietas 3 

Citām institūcijām nosūtītās administratīvā pārkāpuma lietas 51 

Piemēroti administratīvie sodi: 

t.sk. brīdinājumi 

        naudas sodi 

        administratīvie aresti 

61 

4 

44 

13 

Valmieras dzīvnieku patversmē nogādāti 2 suņi 

 

 

 

Administratīvo pārkāpumu iedalījums (skaits) 

attēls Nr. 2.2.9. 

11

9

77

5

4

4

4
3 1

Dzīvnieku turēšanas noteikumu pārkāpšana

Smēķēšanas oteikumu neievērošana

bērna aprūpes pienākumu nepildīšana

nepilngadījo smēķēšana

alkoholisko dzērienu lietošana vai atrašanās reibuma stāvoklī sabiedriskā vietā

alkoholisko dzērienu lietošana vai atrašanās reibuma stāvoklī sabiedriskā vietā atkārtoti gada laikā

īpašumu nesakopšana

tabakas izstrādājumu nodošana nepilngadījā lietošanai

sīkais huligānisms

nepakļaušanās policijas prasībām

 
 

 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

38 

 

 

Beverīnas novada Dzimtsarakstu nodaļa 
 

2011.gadā Beverīnas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 34 jaundzimušie – 17 meitenes 

un 17 zēni, kas ir par 8 bērniem (31%) vairāk kā 2010.gadā.  

 

2011.gadā reģistrēti 34 miršanas gadījumi  - 17 sievietes,  17 vīrieši.  Vidējais miršanas 

vecums 65 gadi  -  sievietēm - 67gadi, vīriešiem - 64 gadi . Kā redzams 2.2.10. attēlā, miršanas 

gadījumu skaitam ir tendence samazināties. 10 gadu laikā reģistrēto miršanas gadījumu skaits ir 

samazinājies par 44 %. Salīdzinājumā ar 2010.gadu, miršanas gadījumu skaits ir samazinājies par 9 

gadījumiem jeb 21%. Biežākie nāves cēloņi – sirds slimības, vēzis, asinsvadu slimības, nelaimes 

gadījumi. 

Laulību skaits Beverīnas novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2009.gada nav mainījies un katru 

gadu reģistrētas 6 laulības (skatīt attēlu Nr.2.2.10.) 

 

 

Beverīnas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētie jaundzimušie, mirušie un laulības 

dinamikā no 2001.līdz 2011. gadam. 

attēls Nr.2.2.10. 

3434

6

26
32

39

43

51

60

66
9

0

10

20

30

40

50

60

70

2001 2009 2010 2011

Dzimšanas reģistrācija Miršanas reģistrācija Laulību reģistrācija
 

 

Analizējot reģistru datus pa Beverīnas novada pagastiem, no 2.2.7.tabulas var secināt, ka 

situācijas katrā pagastā ir atšķirīgas. Brenguļu pagastā ir audzis reģistrēto jaundzimušo skaits – par 

58%, savukārt mirušo skaits ir krietni samazinājies – par 71%. Kauguru pagastā reģistrēto 

jaundzimušo skaits ir audzis par 36%, bet miršanas gadījumu skaits audzis par 24%. Demogrāfiskā 

bilance  kopš 2009.gada Kauguru pagastā ir negatīva (miršanas gadījumu skaits pārsniedz reģistrēto 

dzimšanas gadījumu skaitu). Savukārt Trikātas pagastā pēdējos 2 gados (2010.un 2011. gadā) 

reģistrēto jaundzimušo skaits nav mainījies – reģistrēti 8 jaundzimušie. Miršanas gadījumu skaits ir 

svārstījies – 2010. gadā audzis par 50% salīdzinājumā ar 2009.gadu, bet 2011. gadā samazinājies 

par 28% salīdzinot ar 2010.gadu. Un pēdējos 2 gados saglabājas negatīva demogrāfiskā bilance. 

 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

39 

 

Beverīnas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēto jaundzimušo, mirušo un laulību skaits 

sadalījumā pa pagastiem no 2009. līdz 2011. gadam 

tabula Nr.2.2.14. 

 Brenguļu pagasts Kauguru pagasts Trikātas pagasts 

2009. 2010. 2011. 2009. 2010. 2011. 2009. 2010. 2011. 

Dzimuši 5 6 12 9 12 14 12 8 8 

Miruši 14 11 4 13 14 17 9 18 13 

Laulības  2 x x 4 x x  x x 

x – informācija par reģistrētajām laulībām 2010. un 2011.gadā nav uzrādīta sadalījumā pa pagastiem, informāciju skatīt tabulā 

Nr.2.2.8. 

 

Palielinājies arī to personu skaits, kurām izsniegtas atkārtotas apliecības – pārsvarā laulību 

un dzimšanas apliecības. To var izskaidrot ar to, ka palielinās izbraucēju skaits uz ārvalstīm. 

 

Beverīnas novada Dzimtsarakstu nodaļā veiktās darbības no 01.10.2009. līdz 31.12.2011. 

tabula Nr.2.2.15. 

Veiktās darbības 
2009. 

01.10.-31.12. 
2010. 2011. 

Dzimšanas reģistrācija 6 26 34 

Miršanas reģistrācija 15 43 34 

Laulību reģistrācija - 6 6 

Atkārtotu civilstāvokļa aktu reģistru apliecību un 

izziņu izsniegšana 

3 9 14 

Civilstāvokļa aktu reģistru atjaunošana, labošana, 

papildināšana un anulēšana 

3 6 13 

Vārda, uzvārda un tautības ieraksta maiņa - - - 

Paternitātes iesniegumu reģistrēšana 4 20 19 

 

 

Beverīnas novada bāriņtiesa 
 

Beverīnas novada bāriņtiesa ir Beverīnas novada pašvaldības veidota aizbildnības un 

aizgādnības iestāde, kura darbojas 5 cilvēku sastāvā. 

Atbilstoši Bāriņtiesu likumam, bāriņtiesas galvenā un pamatfunkcija ir nodrošināt bērna 

vai citas rīcībnespējīgas personas tiesību un mantisko interešu aizsardzību. Tas nozīmē, ka 

bāriņtiesa aizstāv bērna personiskās intereses attiecībās ar vecākiem, aizbildņiem un citām 

personām.  

2011.gadā 13 sēdēs kopumā pieņemti 23 lēmumi, tai skaitā vienpersoniski pieņemti 3 

lēmumi un 3 lēmumi pieņemti par aprūpes tiesību atņemšanu vecākiem.  

2011.gadā bāriņtiesas pārraudzībā bija 4 aizbildnības lietas par aizbildnībā esošajiem 4 

bērniem, 5 audžuģimenes, kurās ievietoti bija 14 bērni un 3 aizgādnības lietas. Bērna mantisko 

interešu aizsardzībā tika pārraudzītas 11 lietas, kā arī pieņemti 4 lēmumi par nepilngadīgo bērnu 

mantu. 

Saskaņā ar Bāriņtiesu likumu, kurā teikts, ka par darbu ar riska ģimenēm bāriņtiesa 

informē sociālo dienestu, informācija sociālajam dienestam turpmākajam darbam sniegta par 4 

ģimenēm, kurās ir 8 bērni. Bāriņtiesa nodrošinot sadarbību ar citām bāriņtiesām un institūcijām 

bērnu tiesību aizstāvībā, nosūtījusi 108 vēstules un izskatījusi 47 iesniegumus. 

Sakarā ar to, ka Beverīnas novadā nav notāra, tad Bāriņtiesa Civillikumā paredzētajos 

gadījumos sniedz palīdzību mantojuma lietu kārtošanā, gādā par mantojuma apsardzību, kā arī 

izdara apliecinājumus un citus Bāriņtiesu likumā noteiktos uzdevumus. 2011.gadā ir veikti 133 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

40 

 

dažādi apliecinājumi, tajā skaitā 17 pilnvaras, 8 darījumi, 39 nostiprinājuma lūgumi Zemesgrāmatu 

nodaļai un 69 apliecināti iesniegumi, fotokopijas. 

Izsniegtas vai pagarinātas 8 apliecības sociālo garantiju nodrošināšanai bārenim vai bez 

vecāku gādības palikušam bērnam. 

 

Sociālais dienests 

 
2011. gadā Beverīnas novada Sociālajā dienestā pieņemti 748 lēmumi par sociālo palīdzību, 

kas ir par 75 lēmumiem mazāk salīdzinājumā ar 2010.gadu. 2011. gada septembrī izsniegtas 68 

dāvanu kartes ( 20.00 LVL vērtībā katra) trūcīgo ģimeņu bērniem, kas uzsāka mācības pamatskolā. 

2011.gadā  izsniegtas 93 A/S Latvenergo dāvinājuma kartes (katra 500 kwh vērtībā).  

 

Pieņemto lēmumu skaits par sociālo palīdzību sadalījumā pa Beverīnas novada pagastiem 

tabula Nr.2.2.16. 

 2010. 2011. Izmaiņas 

Brenguļu pagastā 253 188 -65 

Kauguru pagastā 386 347 -39 

Trikātas pagastā 184 213 +29 

Kopā 823 748 -75 

 

2011. gadā Beverīnas novada pašvaldība sociālā atbalsta pasākumiem iztērējusi 78395.68 

latus, tajā skaitā Ls 11455.19 Eiropas sociālā fonda līdzekļus (tabulā saīsinājums ESF). 

2011. gadā sociālajai palīdzībai izlietoti Ls 51523,44  par 259.68 LVL vairāk kā 2010.gadā, 

tajā skaitā Eiropas sociālā fonda līdzekļi – Ls 11455.19. 

 

Beverīnas novada pašvaldības Sociālā dienesta sniegto pakalpojumu apjoms 

tabula Nr.2.2.17 

 2010. 2011. Izmaiņas 

Sociālā atbalsta pasākumi (LVL) 76822.84 78395.68 + 1572.84 

Sociālā palīdzība (LVL) 51263.76 51523,44 + 259.68 

Sociālā palīdzība trūcīgām ģimenēm 

(skaits) 
114 144 +30 

Garantētā minimālā ienākuma 

pabalsts (LVL) 

24114.11 

12020.90 no ESF 

18803.85 

8557.19 no ESF 

-5310.26 

-3463.71 no ESF 

Garantētā minimālā ienākuma 

pabalsts (ģimeņu skaits) 

82 

(203 personas) 
71 -11 

Dzīvokļa pabalsts  143 ģimenes 

(319 personas) 

9450.00 LVL 

198 ģimenes 

 

14490.00 LVL 

+55 ģimenes 

 

+5050.00 LVL 

Ēdināšanas pabalsti izglītības iestāžu 

audzēkņiem (LVL) 
7716.97 8967.61 +1250.64 

Medicīnas izdevumu apmaksa 59 personas 

2097.59 LVL 

74 personas 

4259.16 LVL 

+ 15 personas 

2161.57 LVL 

Sociālo pakalpojumu apmaksa (LVL)  12167.36  

Citi atbalsta pasākumi un 

kompensācijas (LVL) 
 14704.88  

 
Sniegta palīdzība 144 trūcīgām ģimenēm (par trūcīgu tiek atzīta ģimene, kurā ienākumi ir 

zem 90.00 LVL uz vienu ģimenes locekli mēnesī) - par 30 ģimenēm vairāk kā iepriekšējā gadā. 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

41 

 

Gada laikā GMI (garantētā iztikas minimuma) pabalstu saņēmusi 71 ģimene – par 11 mazāk 

kā 2010.gadā.. GMI pabalstos izmaksātā summa – Ls 18803.85, t.sk. Ls 8557,19  ir Eiropas sociālā 

fonda līdzekļi. Vidējais GMI pabalsta lielums vienai personai mēnesī ir bijis 23.03 LVL. 

Dzīvokļa pabalstu saņēmušas 198 (2010.gadā - 143) mājsaimniecības. Pabalstam izlietoti Ls 

14490.00, t.sk. Ls 2898.00 ir Eiropas sociālā fonda līdzekļi. 

Ēdināšanas pabalstiem Beverīnas novada  skolu skolēniem un pirmskolas izglītības iestāžu 

audzēkņiem tērēti Ls 7297.50. Savukārt audzēkņiem, kuri mācās citās skolās  - Ls 1670.11.  

Medicīnas izdevumu atmaksas pabalstu (slimnīcu apmaksa, kompensējamo medikamentu 

iegāde, zobu protezēšana, optisko briļļu iegāde) saņēmušas 74 personas un izlietoti Ls 4259.16. 

No pašvaldības budžeta līdzekļiem sociālo pakalpojumu apmaksai izlietoti Ls 12167.36 t.sk. 

pansionātos dzīvojošo uzturēšanai – Ls 8313.53 un pakalpojumiem krīzes centros – Ls 3853.83 

Citu atbalsta pasākumu un kompensāciju izmaksām iedzīvotājiem tērēti Ls 14704.88,  t.sk. 

piedzimšanas pabalstiem – Ls 1200.00, apbedīšanas pabalstiem – Ls 3535.42, ceļa izdevumiem 

skolēniem – Ls 6806.55. 

2.2.6. Kapitālsabiedrības 

Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: 

 SIA „ Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija”; 

 VTU „Valmiera”; 

 Kauguru kooperatīvā krājaizdevu sabiedrība. 

  Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos); 

 biedrībā „Latvijas Pašvaldību savienība”; 

 „Vidzemes attīstības aģentūra”; 

 Lauku partnerība „Ziemeļgauja”; 

 Vidzemes sabiedrisko pakalpojumu regulators. 

 „Beverīnas kopdarbības asociācija” 

2.2.7. ES realizējamie un īstenotie projekti 

 

 

Pašvaldības 2011.gadā īstenotie  un realizējamie ES finansētie un līdzfinansētie projekti 

tabula Nr. 2.2.18. 

Fonda 

nosaukums 

Atbalsta 

institūcijas 

nosaukums 

Projekta nosaukums 

un projekta Nr. 

Projekta 

īstenošanas 

stadija 

Projekta 

īstenošanas 

laiks 

Attiecināmo 

izmaksu 

summa 

ERAF Valsts 

izglītības 

attīstības 

aģentūra 

Beverīnas novada 

izglītības iestāžu 

internetizācija 

Nr.2009/0306/3DP/3.2.

2.1.2./09/IPIA/VIAA/5

52 

Pašlaik tiek 

īstenots 

12.2009-

12.2012 

24318.49 

ESF Valsts 

reģionālās 

attīstības 

aģentūra 

Pašvaldības attīstības 

plānošanas kapacitātes 

paaugstināšana 

Beverīnas novada 

Attīstības programmas 

un Teritorijas 

plānojuma izstrādē 

Nr.1DP/1.5.3.2.0/10/A

PIA/VRAA/046 

Pašlaik tiek 

īstenots 

12.2010-

09.2012 

29589.20 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

42 

 

ESF Valsts 

reģionālās 

attīstības 

aģentūra 

Juriskonsulta 

piesaistīšana Beverīnas 

novada pašvaldības 

efektīvas publiskās 

pārvaldes 

nodrošināšanai 

Nr. 

1DP/1.5.3.1.0/10/APIA

/VRAA/046 

Pašlaik tiek 

īstenots 

11.2010-

10.2012 

18500.00 

ELFLA Lauku 

atbalsts 

dienests 

Mūrmuižas ciema 

labiekārtošana un 

Saieta nama „Depo” 

vienkāršota 

rekonstrukcija, II kārta  

Nr.11-09-L32100-

000132 

Pašlaik tiek 

īstenots 

07.2011-

05.2012 

66475.36 

 

Bez tam pašvaldība ar 10% ir līdzfinansējusi novada biedrības LEADER+ projektos: 

 Biedrības „Šodien, rīt…” projektu "Muzeja ekspozīcijas telpas "Tālavas mantojums" 

izveide" – 896.08 LVL; 

 Biedrības „Mēs pa jaunam” projektu „Bērnu rotaļu laukuma labiekārtošana Kauguru pagasta 

Mūrmuižā” – 806.08 LVL; 

 Biedrības „Kauguru attīstības biedrība” projektu „Kas pagātni pētī – tas nākotni svētī” – 

1300.15 LVL. 

 

 

 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

43 

 

3. Beverīnas novada domes finanšu resursi un darbības 

rezultāti 
 

Budžets ir Beverīnas novada domes finansiālās darbības pamatdokuments un finanšu 

instruments, ar kuru tā nodrošina savu autonomo funkciju izpildi, kā arī veic ekonomisko un sociālo 

vajadzību sabalansēšanu ar finansiālajām iespējām. Beverīnas novada pašvaldības budžets sastāv no 

pamatbudžeta un speciālā budžeta, kas apstiprināti ar domes 15.02.2012. sēdes lēmumu. 

3.1. Beverīnas novada pašvaldības pamatbudžeta izpilde 
Pamatbudžeta ieņēmumus veido nodokļu ieņēmumi, nenodokļu ieņēmumi (ieņēmumi no 

īpašuma, nodevas, soda naudas), maksas pakalpojumi (ieņēmumi par ēdināšanu izglītības iestādēs 

un uzturēšanās maksa bērnu dārzos, maksa par komunālajiem pakalpojumiem, zemes un telpu 

nomu), valsts un pašvaldību transferti (valsts dotācijas un mērķdotācijas, savstarpējie norēķini ar 

citām pašvaldībām).  

Beverīnas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu struktūra, latos  (naudas plūsma) 

tabula Nr.3.1.1. 

Posteņa nosaukums 

2010.gada  

budžeta  

izpilde 

2011.gada  

budžeta 

 izpilde 

Pret  

iepriekšējo  

gadu (%) 

Apstiprinā-

tais budžets 

2012.gadam 
1 2 3 4 5 

Ieņēmumi kopā 1 983 167 1 565 708 78.9 1619 981 

Nodokļu ieņēmumi 915 140 940 041 102.7 980 262 

     Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 799 596 810 589 101.4 868 088 

     Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi  88 070  95 874 108.9 82 311 

     Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 

un mājokli 

 27 474  33578 122.2 29 863 

Nenodokļu ieņēmumi 90 262 21 338 23.6 52 700 

     Ieņēmumi no uzņēmējdarbības      145        62 42.8 100 

     Valsts un pašvaldību nodevas    1 654    1 809 109.4 1 600 

     Naudas sodi un sankcijas     2 737 3 936 143.8 0 

     Ieņēmumi no pašvaldības īpašuma 

pārdošanas 

85 555 10 157 11.9 50 000 

     Pārējie nenodokļu ieņēmumi 171 5 374 31.4 1 000 

Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

114 794 132 929 115.8 130 000 

     Maksa par izglītības pakalpojumiem   32 545   34 966 107.4 x 

     Ieņēmumi par nomu un īri    9 801    11 957 122.0 x 

     Ieņēmumi no dzīvokļu un komunālajiem 

pakalpojumiem 

 64 310   75 217 117.0 x 

     Citi ieņēmumi par maksas 

pakalpojumiem 

8 138 10 789 132.6 x 

Transferti 862 971 471 400 54.6 457 019 

Valsts budžeta transferti 718 993 406 772 56.6 397019 

     Dotācijas 45 024 3 491 7.7 x 

     Mērķdotācijas 205 388 196 230 95.5 192 630  

     Ieņēmumi ES projektu īstenošanai 341 791 68 080 19.9 108 819 

     Dotācija no PFIF 126 790 138 450 109.2 95 570 

     Kapitālo izdevumu transferti no valsts 

budžeta 

0 521  x 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

44 

 

1 2 3 4 5 

Pašvaldību budžeta transferti 143 978 64 628 44.9 60 000 

      Transferti no speciālā budžeta uz 

pamatbudžetu 

68 510  0  x 

      Ieņēmumi no citām pašvaldībām 

izglītības funkciju nodrošināšanai 

72 544 64 628 89.1 60 000   

      Ieņēmumi par līdzfinansējuma projektu 

īstenošanu 

2 924  0  x 

 

2011.gadā, salīdzinot ar 2010.gadu, pieauguši nodokļu ieņēmumi – par 24 901 Ls, ieņēmumi 

no maksas pakalpojumiem (t.i. samaksa par komunālajiem pakalpojumiem un dzīvokļu īres maksas, 

ieņēmumi no zemes un telpu nomas, vecāku maksa par bērnu uzturēšanos pirmsskolas iestādēs un 

ēdināšanu skolās, par autobusa pakalpojumiem) – par 18135 Ls, bet pamatbudžeta ieņēmumi par 

417 457 Ls. Galvenais iemesls tam transfertu samazinājums. Daudz mazāki ir saņemtie naudas 

līdzekļi no valsts ES projektu īstenošanai un nelielie ieņēmumi no pašvaldības mantas realizācijas. 

2010.gadā, lai varētu realizēt ar ES finansējuma līdzdalību īstenotos projektus, bija nepieciešams 

iegūt pēc iespējas vairāk savas naudas, tādēļ tika izsolītas cirsmu izstrādes tiesības un iegūti prāvi 

līdzekļi. 2011.gadā saņemtas dotācijas pedagogu atlīdzībai 182 268 Ls, brīvpusdienu 

nodrošināšanai 1.klasei – 3 491 Ls, mācību grāmatu un līdzekļu iegādei – 1 404 Ls, Kauguru skolā 

īstenotajam projektam 2 275 Ls, internetam novada bibliotēkās (Trešais Tēva dēls) 1 694 Ls, GMI 

un dzīvokļu pabalsta nodrošināšanai – 12 268 Ls, nodarbinātības veicināšanai jeb tā saucamajai 

„100 latnieku” programmai – 30 860 Ls. ES līdzfinansētajos projektos – Comenius projektam 

Trikātas skolā 11 807 Ls, „Jurista piesaistei Beverīnas novada pašvaldībā” 4 279 Ls, Teritorijas 

plānošanas un attīstības plāna izstrādei 6 010Ls, priekšfinansējums LAD projektiem 11 966 Ls.  

 

Beverīnas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu struktūra, latos 

attēls Nr. 3.1.1. 

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

900000

Pārējie nenodokļu

ieņēmumi

Pašvaldību budžeta

transferti

Nekustamā

āipašuma nodoklis

Maksas pakalpojumi Valsts budžeta

transferti

Iedzīvotāju

ienākuma nodoklis

2010 izpildīts 2011 izpildīts
 

 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

45 

 

Beverīnas novada pašvaldības 2012.gada pamatbudžeta plānotie ieņēmumi procentos 

attēls Nr. 3.1.2. 

 

3% 4%
7%

8%

25%

53%

Pārējie nenodokļu ieņēmumi Pašvaldību budžeta transferti Nekustamā āipašuma nodoklis

Maksas pakalpojumi Valsts budžeta transferti Iedzīvotāju ienākuma nodoklis
 

 

Beverīnas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra, latos 

( naudas plūsma) 

tabula Nr.3.1.2. 

Posteņa nosaukums 

2010.gada  

budžeta  

izpilde 

2011.gada  

budžeta 

 izpilde 

Pret  

iepriekšējo  

gadu (%) 

Apstiprinā-

tais budžets 

2012.gadam 

Izdevumi kopā 1 910 711 1 603 663 83.9 1 678 701 

Vispārējie valdības dienesti 224 270 156 947 70.0 177 614 

Sabiedriskā kārtība un drošība 18 097 17 871 98.8 20 513 

Ekonomiskā darbība 77 262  65 560 84.9 42 481 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 

369 305  334 865 90.7 335 238 

Veselība 64 0 x 150 

Atpūta, kultūra, reliģija 540 841 217 301 40.2 223 377 

Izglītība 588 763 709 048 120.4 762 899 

Sociālā aizsardzība 92 109 102 071 110.8 116 429 

 

Veicot datu salīdzināšanu pa gadiem, jāņem vērā, ka transferti par citu pašvaldību sniegtajiem 

izglītības un sociālajiem pakalpojumiem 2010.gadā uzrādīti pie vispārējiem valdības dienestiem 

funkcionālajā kategorijā 01.830 „Vispārēja rakstura transferti no pašvaldības budžeta pašvaldību 

budžetiem” (savstarpējie norēķini par izglītību 72 458 Ls, savstarpējie norēķini par sociālajiem 

pakalpojumiem 8 967 Ls, maksājums PFIF – 279 Ls), bet 2011.gadā attiecīgi pie izglītības un 

sociālās nodrošināšanas. 

Līdz ar to izdevumi vispārējiem valdības dienestiem (administrācija, dzimtsarakstu nodaļa) ir 

palielinājušies par 14 102 Ls. Tas saistīts ar jaunu darba vietu radīšanu (ekonomiste, juriskonsults – 

ES subsidētā darba vieta) kā arī elektrības un energoresursu cenu pieaugumu. Izdevumi sabiedriskās 

kārtības nodrošināšanai (pašvaldības policija, bāriņtiesa, administratīvā komisija) ir nedaudz 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

46 

 

mazāki, lai gan ir pieauguši uzturēšanas izdevumi, taču nav tērēta nauda kapitālajiem izdevumiem – 

2010.gadā pašvaldības policijai tika iegādāta lietota vieglā automašīna. 

Izdevumi ekonomiskai darbībai (nodarbinātības veicināšana, autotransporta uzturēšana – 

autobuss NEOPLAN un Volkswagen busiņš) ir samazinājušies par 11 702 Ls, jo mazāk naudas ir 

tērēts „100 latnieku” programmai, no 2011.gada 1.jūlija ir pārtraukta komercpakalpojumu sniegšana 

ar autobusu Neoplan. 

Izdevumu samazinājums pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai ir saistīts ar 

mazākiem kapitālajiem izdevumiem. 2010.gada izdevumos ir uzskaitīti Trikātas pagasta izgāztuves 

„Ozoli” rekultivācijas izdevumi 130 677 latu apmērā, savukārt 2011.gadā iegādāts jauns apkures 

katls un dūmu sūknis Mūrmuižas katlu mājai par 28 155 Ls un veikta samaksa par Mūrmuižas 

labiekārtošanas projektā paveikto – 32 621 Ls, veikts ūdensvada remonts „Sapās” Kauguru pagastā 

– 6 027 Ls. Jumta nomaiņai dzīvojamai ēkai „Jaunvāles pamatskola” Brenguļu pagastā izlietoti 21 

113 Ls. Uzturēšanas izdevumi gan komunālajai saimniecībai, gan attīstības nodaļai nav būtiski 

palielinājušies. Ielu apgaismojumam tērēts krietni vairāk kā iepriekšējā gadā: 2010.g. – 1 389 Ls, 

2011.g. – 2 191 Ls. 

Būtiskā atšķirība izdevumiem atpūtai, kultūrai un sportam arī ir saistīta ar 2010.gadā 

īstenotajiem ESF atbalstītajiem projektiem – Mūrmuižas integrētās bibliotēkas rekonstrukcija – 81 

897 Ls, Rekreācijas un sporta objektu izbūve centra „Kaimiņi” teritorijā – 135 199 Ls, Saieta nama 

„Depo” rekonstrukcija Trikātā – 102 946 Ls, samaksa par Trikātas kultūras namā veiktajiem 

remontdarbiem (no dotācijas līdzekļiem infrastruktūras attīstībai sakarā ar teritoriju apvienošanu). 

Savukārt 2011.gadā veikta Saieta nama „Depo” rekonstrukcijas 2. kārta par 40 853 Ls un ieguldīti 

līdzekļi vietas iekārtošanai un gājēju celiņa izveidei sakarā ar Tālivalža pieminekļa uzstādīšanu 

Trikātas centrā. 

Ir palielinājušies izdevumi, kas saistīti ar izglītības iestāžu uzturēšanu, mācību procesa 

nodrošināšanu, samaksu par citu pašvaldības iestāžu sniegtajiem izglītības pakalpojumiem. 

Izdevumi PII „Pasaciņa” uzturēšanai 2010.gadā bija 106 926 Ls, 2011.gadā – 125 852 Ls. 

Izdevumu pieaugums ir saistīts ar pakalpojumu un preču sadārdzinājumu, atlīdzības pieaugumu, ir 

veikts dažu telpu remonts, sagatavots ēkas siltināšanas projekts.  

Arī Brenguļu sākumskolā tēriņi ir pieauguši no 70 853 Ls 2010.gadā uz 86 019 Ls 2011.gadā. 

Atlīdzības pieaugums ir saistīts ar to, ka apkures nodrošināšanai ir pieņemti darbā kurinātāji, 

pirmsskolas bērnu grupiņā – skolotāja palīgs, līdz šim naudas taupīšanas nolūkos to darīja 

nodarbinātību veicināšanas pasākumos iesaistītie cilvēki. Pārējais izdevumu pieaugums saistīts ar 

resursu sadārdzinājumu, no 2011.gada septembra tiek apmaksāts transports bērnu atvešanai no SOS 

ciemata. 2011.gadā sagatavots ēkas siltināšanas projekts. 

J.Endzelīna Kauguru pamatskolas izdevumi skolas darbības nodrošināšanai 2010.gadā bija 

224 497 Ls, bet 2011.gadā attiecīgi 219 381 Ls. Būtiskas izmaiņas nav notikušas, jo 2010.gadā 

papildus izdevumi bija saistīti ar skolu savstarpējās sadarbības projekta „Comenius” īstenošanu, 

savukārt 2011.gadā lielāki izdevumi bija malkas iepirkšanai. 

Trikātas pamatskolas izdevumi 2010.gadā bija 186 465 Ls, 2011.gadā 189 492 Ls. 

2010.gada izdevumos iekļauti projekta „Dzīves skola„ izdevumi 17 570 Ls, tika veikti norēķini par 

skolas remonta pakalpojumiem, bet 2011.gadā uzsākts „Comenius” projekts, vasarā bija 

„Saulgriežu vasaras vidusskolas” nometne. Rasta iespēja samaksāt vecākiem par bērnu vešanu uz 

mūzikas un mākslas skolām no Trikātas uz Strenčiem un Smilteni. 

Savstarpējos norēķinos par pašvaldības bērnu uzturēšanos citās pirmsskolas iestādēs esam 

samaksājuši 18 447 Ls (25 bērni), par bērnu mācīšanos citu pašvaldību skolās 66 029 Ls (174 

skolēni no tiem 101 pamatskolas klasēs, 73 vidusskolas klasēs). Savukārt par izglītības pārvaldes 

pakalpojumiem esam maksājuši 3 828 Ls. Vēl 6 807 Ls iztērēti ceļa izdevumu kompensācijai 

nokļūšanai uz pašvaldības mācību iestādēm un uz vidusskolām (izmaksas uzskaitītas pie sociālās 

palīdzības). Atsevišķi nav uzskaitīti autotransporta izdevumi skolēnu vešanai uz J.Endzelīna 

Kauguru pamatskolu. 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

47 

 

Sociālai aizsardzībai 2011. gadā iztērēti 102 071 Ls, t.sk. 8 314 Ls samaksāti savstarpējos 

norēķinos par uzturēšanos citu pašvaldību sociālās aprūpes iestādēs. Lai nodrošinātu sociālā 

dienesta darbu 2011.gadā izlietoti 31 221 Ls, 2010.gadā 31 404 Ls. Sociālajai nodrošināšanai un 

servisa dzīvokļa uzturēšanai tēriņi naudā bija 57 461 Ls 2011.gadā, salīdzinot ar 52 283 Ls 

2010.gadā. 

 

Beverīnas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu izpilde 2010. un 2011. gadā, latos  
attēls Nr. 3.1.3. 

18 097

588 763

540 841

224 270

92 109

0
017 871

709 048

334 865

217 301
156 947

102 07165 560

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

Sabiedriskā

kārtība un drošība

Ekonomiskā

darbība

Sociālā

aizsardzība

Vispārējie

valdības dienesti

Atpūta, kultūra,

reliģija

Pašvaldības

teritoriju un

mājokļu

apsaimniekošana

Izglītība

2010.gada  budžeta  izpilde 2011.gada  budžeta  izpilde
 

 

 

Beverīnas novada pašvaldības  2012.gada pamatbudžeta plānotie izdevumi latos un procentos 

attēls Nr. 3.1.4. 

20 513; 1%

42 481; 3%

116 429; 7%

177 614; 11%

223 377; 13%

335 238; 20%

762 899; 45%

Sabiedriskā kārtība un drošība Ekonomiskā darbība

Sociālā aizsardzība Vispārējie valdības dienesti

Atpūta, kultūra, reliģija Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana

Izglītība
 

 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

48 

 

Beverīnas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi atbilstoši ekonomisko kategoriju 

klasifikācijai ( naudas plūsma) 

tabula Nr.3.1.3. 

Posteņa nosaukums 

2010.gada 

budžeta 

izpilde 

2011.gada 

budžeta 

izpilde 

Apstiprinātais 

budžets 

2012.gadam 

Atalgojums (Ls) 616 360 621 365 696 403 

No pamatbudžeta izdevumiem (%) 32.3 38.7 41.5 

Darba devēja VSAOI, sociāla rakstura pabalsti un 

kompensācijas(Ls) 

154 835 152 435 170 411 

No pamatbudžeta izdevumiem (%) 8.1 9.5 10.2 

Komandējumi un dienesta braucieni (Ls) 4 908 6 438 13 175 

No pamatbudžeta izdevumiem (%) 0.3 0.4 0.8 

Pakalpojumi (Ls) 179 989 194 499 257 351 

No pamatbudžeta izdevumiem (%) 9.4 12.1 15.3 

Krājumi, materiāli, energoresursi, biroja preces (Ls) 142 288 165 035 165 732 

No pamatbudžeta izdevumiem (%) 7.4 10.3 9.9 

Izdevumi periodikas iegādei (Ls) 1 280 1 745 1 885 

No pamatbudžeta izdevumiem (%) 0.1 0.1 0.1 

Nodokļu maksājumi (Ls) 11 354 18 807 16 220 

No pamatbudžeta izdevumiem (%) 0.6 1.2 1.0 

Procentu izdevumi (Ls) 87 628 84 140 86 790 

No pamatbudžeta izdevumiem (%) 4.6 5.3 5.2 

Sociālie pabalsti (Ls) 88 758 86 693 90 700 

No pamatbudžeta izdevumiem (%) 4.6 5.4 5.4 

Uzturēšanas izdevumu transferti (Ls) 81 704 102 891 106 000 

No pamatbudžeta izdevumiem (%) 4.3 6.4 6.3 

Kapitālie izdevumi (Ls) 472 782 169 372 74 034  

No pamatbudžeta izdevumiem (%) 24.7 10.6 4.3 

Kapitālo izdevumu transferti(Ls) 68 510 0 0 

No pamatbudžeta izdevumiem (%) 3.6 x x 

Zaudējumi no valūtas kursa svārstībām (Ls) 315 243 0 

No pamatbudžeta izdevumiem (%) x x x 

Izdevumi kopā 1 910711 1 603 663 1 678 701 

 

 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

49 

 

Beverīnas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi pēc ekonomisko kategoriju 

klasifikācijas 2010. un 2011. gadā 

attēls Nr. 3.1.5. 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Atalgojums Darba

devēja

VSAOI

Sociālie

pabalsti

Pakalpojumi Procentu

izdevumi

Krājumi Kapitalie

izdevumi

Pārējie 

2010. gada izpilde 2011.gada izpilde
 

 

Beverīnas novada pašvaldības 2012.gada pamatbudžeta plānotie izdevumi pēc ekonomisko 

kategoriju klasifikācijas 

attēls Nr. 3.1.6. 

43%

10%5%

15%

5%

10%

4%
8%

Atalgojums Darba devēja VSAOI Sociālie pabalsti Pakalpojumi 

Procentu izdevumi Krājumi Kapitalie izdevumi Pārējie 
 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

50 

 

3.2. Beverīnas novada pašvaldības speciālā budžeta izpilde  
 

Speciālajā budžetā ietilpst autoceļu fonda līdzekļi, dabas resursu nodokļa līdzekļi, pārējie 

speciālā budžeta līdzekļi, ziedojumi/dāvinājumi. 

 

Beverīnas novada pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumu un izdevumu rādītāji, latos 

(naudas plūsma) 

tabula Nr.3.2.1. 

Posteņa nosaukums 

Budžeta izpilde 
Apstiprinā-

tais budžets 

2012.gadam 

2010.gada 

budžeta 

izpilde 

2011.gada 

budžeta 

izpilde 

Pret 

iepriekšējo 

gadu (%) 

Ieņēmumi kopā 125 982 72 897 57.9 51 433 
Nodokļu ieņēmumi – dabas resursu nodoklis 15 140 21 349 141.0 18 000 

Nenodokļu ieņēmumi 92 2 303 2503.3 100 

     Ieņēmumi  no vērtspapīru pārdošanas  

(Latu rezerves fonds) 

0 2205 x x 

     Ieņēmumi no ūdenstilpju un zvejas tiesību 

nomas un zvejas tiesību rūpnieciskas 

izmantošanas 

92 98 106.5 x 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 124 98 79.0 100 

      Procentu ieņēmumi par kontu atlikumiem 124 98 79.0 x 

Valsts budžeta transferti 42 116 49 147 116.7 33 233 

     Mērķdotācija no līdzekļiem neparedzētiem 

gadījumiem 

0 7031 x  

    Mērķdotācija pašvaldību autoceļu fondam 42116 42116 100.0 33 233 

Pašvaldību budžeta transferti 68 510 0 x x  

Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām 

kategorijām 

159 889 62 481 39.1 91 005 

Atalgojums 4 076 2 437 59.8 5 000 

Darba devēja VSOAI iemaksas, sociāla 

rakstura pabalsti un kompensācijas 

1 035 587 45.7 1 205 

Pakalpojumi 26 456 24 124 91.2 39 200 

Krājumi, materiāli, energoresursi, biroja preces  9 957 10 630 106.8 13 600 

Kapitālie izdevumi 49 855 24 703 49.5 32 000 

Kapitālo izdevumu transferti 68 510 0 x  

Izdevumi atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām 

159 889 62 481 39.1 91 005 

Vispārējie valdības dienesti 17 47 276.5 100 

Ekonomiskā darbība 83 925 62 434 74.4 68 905 

Vides aizsardzība 28 0 x 5 000 

Pašvaldību teritorijas un mājokļu 

apsaimniekošana 

39 919 0 x 17 000 

Atpūta, kultūra, reliģija 36 000 0 x x 

 

Speciālā budžeta līdzekļu izlietošana ir strikti reglamentēta  atbilstoši iezīmētiem mērķiem, t.i. 

autoceļu fonda līdzekļus var tērēt ceļu uzturēšanai, dabas resursu nodokļa līdzekļus – pasākumiem, 

kas vērsti uz vides piesārņojuma samazināšanu. 

Speciālā budžeta līdzekļu izlietojumā 2010. un 2011.gados vērojama liela atšķirība. Tas 

saistīts ar izdevumiem Mūrmuižas ciema ielu rekonstrukcijas projekta īstenošanai 2010.gadā no 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

51 

 

autoceļu fonda līdzekļiem, un dabas resursu nodokļa līdzekļu izlietojumu Trikātas pagasta 

izgāztuves „Ozoli” rekultivācijai. No speciālā budžeta tika arī aizņemti līdzekļi citu projektu 

realizācijai, kas pēc naudas atgūšanas no struktūrfondiem pašvaldību kapitālo transfertu veidā tika 

atgriezti speciālajā budžetā. 2011.gadā naudas līdzekļi no autoceļu fonda tika tērēti pašvaldības 

autoceļu ikdienas un periodiskai uzturēšanai, nopirkts greiders, veikts tā remonts, segti uzturēšanas 

izdevumi, maksāta atlīdzība greidera vadītājam. 

 

Beverīnas novada pašvaldības  speciālā budžeta ieņēmumu izpilde 2010. un 2011. gadā, latos 

attēls Nr. 3.2.1. 

42116 42116

15140

21349

124 98 92
2303

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

Autoceļu fonds Dabas resursu

nodoklis

Maksas pakalpojumi Nenodokļu ieņēmumi

2010.izpilde 2011.izpilde
 

 

Beverīnas novada pašvaldības 2012.gada speciālā budžeta plānotie ieņēmumi latos un 

procentos 

attēls Nr. 3.2.2. 

33233; 65%

18000; 35%

100; 0%100; 0%

Autoceļu fonds Dabas resursu nodoklis Maksas pakalpojumi Nenodokļu ieņēmumi
 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

52 

 

 3.3. Pārskats par Beverīnas novada pašvaldības speciālā budžeta 

(ziedojumi un dāvinājumi) izpildi 
 

Beverīnas novada pašvaldības  pārskats par ziedojumu un dāvinājumu budžeta ieņēmumu 

izpildi 2010. un 2011. gadā, latos 

tabula Nr. 3.3.1. 

Rādītāji 
Budžeta izpilde 

2010.gads 2011.gads 

Ieņēmumi 3608 1095 

Izdevumi  372 4490 

 

Pārskata gadā saņemti ziedojumi un dāvinājumi naudā 1 095 Ls t.sk. no juridiskām 

personām 460 Ls, no fiziskām personām 630 Ls. Nauda ziedota Tālivalža pieminekļa izveidošanai, 

izlietota pieminekļa atklāšanas pasākumā. No 2010.gadā no MHK „Abuls” saņemtā dāvinājuma 

grāmatu iegādei bibliotēku fonda papildināšanai iegādātas grāmatas par 1 288 Ls. Savukārt PII 

„Pasaciņa” veikti remontdarbi par 2 108 Ls. Šo dāvinājumu saņēmām no sadarbības partneriem 

Giterslo (Vācija). 

3.4. Beverīnas novada pašvaldības aizņēmumi un galvojumi 
 

Beverīnas novada pašvaldības  pārskats par aizņēmumiem, latos (LVL) un eiro (EUR) 

tabula Nr. 3.4.1. 

Aiz-

devējs 

Mērķis Parakstīša-

nas datums 

Atmaksas 

termiņš 

Valūtas 

apzīm. 

Aizņēmu-

ma summa 

Parāds uz 

01.01.11. 

Parāds uz 

31.12.11. 

Valsts 

kase 

Informācijas, 

izglītības, sporta un 

sociālās aprūpes 

dienas centra 

„Kaimiņi” 

būvniecībai 

07.05.2008 20.04.2033 LVL 700 000 642 856 614 284 

Valsts 

kase 

Informācijas, 

izglītības, sporta un 

sociālās aprūpes 

dienas centra 

„Kaimiņi” 

būvniecības 

pabeigšanai 

12.12.2008 20.12.2038 LVL 105 000 105 000 105 000 

Valsts 

kase 

Mūrmuižas ciemata 

siltumapgādes 

rekonstrukcijai 
28.08.2003 20.12.2018 LVL 120 000 68 800 60 200 

Vides 

investīci

ju fonds 

Ūdenssaimniecības 

attīstība Mūrmuižas 

un Kauguru ciematos 
13.04.2006 13.04.2021 LVL 170 000 48 284 35 044 

Valsts 

kase 

J.Endzelīna Kauguru 

pamatskolas ēku 

renovācijai 
03.09.2007 20.07.2037 LVL 500 000 456 900 439 660 

Valsts 

kase 

Sporta zāles 

celtniecībai 07.09.2004 05.03.2021 EUR 210 420 147 294 133 266 

Valsts 

kase 

ELFLA projektu 

realizācijai 15.12.2009 20.12.2029 EUR 120 000 49 124 49 124 

SEB 

Unilī-

zings 

Finanšu līzings 

automašīnas iegādei 02.02.2006 25.02.2011 LVL 11 788 427 0 

  x x KOPĀ: 1 925 420 1518685 1436578 

 

 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

53 

 

Beverīnas novada pašvaldības  pārskats par galvojumiem, latos                   

attēls Nr. 3.4.2. 

Aizdevējs Mērķis Aizņēmējs 
Parakstīša- 

nas datums 

Atmaksas 

termiņš 

Galvojuma 

summa (Ls) 

Neatmaksātā 

summa, kurai 

nav iestājies 

maksāšanas 

termiņš 

2011.gada 

sākumā 

Neatmaksātā 

summa, kurai 

nav iestājies 

maksāšanas 

termiņš 

2011.gada 

beigās 
SEB Latvijas 

Unibanka 
Studiju 

kredīts 

Fiziska 

persona 
08.04. 

2004. 

30.06. 

2018. 

1 295 664 407 

 

 3.5. Beverīnas novada pašvaldības debitoru un kreditoru parādi 
 

Beverīnas novada pašvaldības pārskats par debitoru parādiem, latos (neto vērtībā) 

attēls Nr. 3.5.1. 

Konts Debitora nosaukums 2011.g. 2010.g. 

2312 Prasības par pamatbudžeta norēķiniem 0 1298 

2319 Pārējās prasības pret pircēju un pasūtītāju parādiem 28629 27245 
t.sk.   23191 Īres maksa un maksa par komunālajiem pakalpojumiem 19508 15 811 
231911 Pārmaksātās summas darījuma partneriem 6 236 
231910 Prasības par līdzdalības maksājumiem elektrībai 2650 4477 
23194 Pārējie debitori 271 210 
23196 Bērnudārza uzturēšanās maksas 2745 3199 
23197 Nomas maksas par zemi parādi 1302 1218 
23198 Pļaušana, nodeva par reklāmas izvietošanu un tirdzniecību 11 54 
23199 Skolēnu vecāki – par ēdināšanas izdevumiem 2036 2040 
2319 Par pārējiem pakalpojumiem 100 0 

2341 Parādi par nekustamā īpašuma nodokli par zemi 20402 18832 

2341 Parādi par nekustamā īpašuma nodokli par ēkām un 

mājokli 

3513 3290 

2342 Par 2011.gadu no Valsts kases nesaņemtais iedzīvotāju 

ienākuma nodoklis 

9799 8912 

2343 Par 2011.gadu nesaņemtais dabas resursu nodoklis 0 30 

2369 Uzkrātie ieņēmumi no ieguldījumiem Latu rezerves fondā 0 1868 

2371 Pārmaksātais IIN par 2011.gadu 0 79 

2372 Pārmaksātais sociālais nodoklis 0 133 

2389 Prasības pret personālu 200 212 

2399 Par 2011.gadu nesaņemtā pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda dotācija un MD GMI un dzīvokļu 

pabalsta atmaksa 

5236 5426 

 Kopā: 67779 67325 

 

Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, debitoru parādi neto vērtībā t.i. no kopējās parāda 

summas atskaitot uzkrājumus nedrošiem debitoru parādiem, nav daudz mainījušies, taču bruto 

vērtībā pieaugums ir ievērojams 8 020 Ls (80535 Ls – 2010.gada beigās un 88 555 Ls – 2011. gada 

31.decembrī.). Par parādu struktūru var spriest pēc 3.5.1.tabulas datiem. Pašvaldība cenšas risināt 

parādu atgūšanu gan slēdzot vienošanās ar parādniekiem, gan rosinot tiesvedību.  

 

 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

54 

 

 

 

Beverīnas novada pašvaldības  pārskats par kreditoru parādiem, latos 

tabula Nr. 3.5.2. 

Posteņa nosaukums 2010.gads 2011.gads 
Izmaiņas 

(+, -) 

Kreditori kopā 2 667 726 2 538 178 -129 548 

Ilgtermiņa saistības 2 386 617 2 256 827 -129 790  

     Ilgtermiņa aizņēmumi 1 436 578 1 351 006 -85 572 

     Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi    950 039    905 821 -44 218 

Īstermiņa saistības     281 109    281 351 242 

      Ilgtermiņa saistību īstermiņa daļa      81 680       85 572 3 892 

      Īstermiņa saistības ar piegādātājiem 21 009 17 060 -3 949 

      Īstermiņa saistības par saņemtajiem avansiem 4 988 13 809 8 821 

      Īstermiņa uzkrātas saistības 62 163 59 997 -2 166 

      Īstermiņa saistības par ārvalstu finanšu 

palīdzību un ES politikas instrumentu 

finansētajiem projektiem 

38 909 29 272 -9 637 

      Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem 206 6 -200 

      Nodokļi un sociālās apdrošināšanas maksājumi 1 199 3 356 2 157 

      Pārējās īstermiņa saistības 747 320 -427 

      Nākamo periodu ieņēmumi 70 208 71 959 1 751 

 

Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, kreditoru parādi ir samazinājušies par 129 548 

Ls. Tas ir saistīts ar ilgtermiņa kredītu īstermiņa daļas samaksu 2011.gadā – 85 575 Ls un to ka 

nākamo periodu ieņēmumu pieaugums 2011.gadā bija daudz mazāks nekā uz 2011.gadu attiecinātie 

nākamo periodu ieņēmumi. Ir samazinājušās saistības ar piegādātājiem. Pašvaldībai nebija iekavēto 

maksājumu kreditoriem, saistības ir izveidojušās par rēķiniem, kas attiecas uz 2011.gadu, bet 

saņemti 2012.gadā. Ir palielinājušās īstermiņa saistības par saņemtajiem avansiem par no VIAA 

saņemto avansu Comenius projektam.  

3.6. Beverīnas novada pašvaldības ilgtermiņa ieguldījumu 

novērtējums 
 

Beverīnas novada pašvaldības  ilgtermiņa ieguldījumu novērtējums, latos 

tabula Nr. 3.6.1. 

Posteņa nosaukums 2010.gads 2011.gads 
Izmaiņas 

(+, -) 

ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI 7 150 358 6 859 779 -290 579 

Nemateriālie ieguldījumi 8 648 25 644 16 996 

Pamatlīdzekļi – kopā 7 030 765 6 723 190 307 575 

    Zeme ,ēkas, būves 6 643 906 6 272 087 -371 819 

    Tehnoloģiskās iekārtas 68 309 90 360 22 051 

    Pārējie pamatlīdzekļi 190 837 195 254 4 417 

    Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā 

būvniecība 

26 384 62 129 35 745 

    Bioloģiskie un pazemes aktīvi 101 329 101 329 0 

    Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 0 2 031 2031 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 110 945 110 945 0 

 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

55 

 

 

 3.7. Beverīnas novada pašvaldības ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 
 

Beverīnas novada pašvaldības  ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 

tabula Nr. 3.7.1. 

Posteņa nosaukums 
uz 

01.01.2011. 

uz 

31.12.2011 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi kopā  110 945 110 945 

 SIA „Ziemeļvidzemes apsaimniekošanas organizācija” 12 216 12 216 

 SIA „VTU Valmiera” 98 529 98 529 

 Kauguru kooperatīvā krājaizdevu sabiedrība 200 200 

 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi pārskata gada laikā nav mainījusies. 

 

3.8. Beverīnas novada pašvaldības veiktie un plānotie pasākumi 

teritorijas attīstības plāna īstenošanā 
 

2011.gadā ir uzsākts projekts „Beverīnas novada attīstības un teritorijas plānojuma 

izstrāde.” 

4. Komunikācija ar sabiedrību 
 

Beverīnas novada pašvaldība komunikāciju ar iedzīvotājiem īsteno tiekoties ar novada 

iedzīvotājiem sapulcēs, publicējot informāciju Beverīnas novada pašvaldības mājas lapā 

www.beverinasnovads.lv, kā arī izdodot pašvaldības informatīvo izdevumu „Beverīnas Ziņotājs”. 

2011. gadā organizētas 5 iedzīvotāju sapulces – Brenguļos - viena, Mūrmuižā un Trikātā – 

divas. Katrā pagastā ir notikusi sabiedriskā apspriešana par teritorijas plānojuma 1.redakciju. 

Mūrmuižā un Trikātā ir notikušas sapulces par komunālo pakalpojumu (siltumapgādes un 

ūdensapgādes) tarifiem. 

„Beverīnas Ziņotājs” 2011. gadā iznācis 5 reizes, tirāža – 1300 eksemplāri. Iedzīvotājiem tas 

tiek izplatīts bez maksas. 

Beverīnas novada pašvaldība informē iedzīvotājus publicējot mājas lapā informāciju par 

kārtējām un ārkārtējām domes sēdēm, par domes sēžu pārcelšanu, domes sēžu darba kārtību, 

pieņemtajiem domes lēmumiem, plānotajiem pasākumiem un dažādām citām pašvaldības 

aktualitātēm. 

Beverīnas novada mājas lapā www.beverinasnovads.lv ir izveidota sadaļa iedzīvotājiem 

Forums, kurā iespējams veidot diskusijas un komunicēt arī ar pašvaldības darbiniekiem. 2011.gadā 

Foruma sadaļā ir izveidotas 9 tēmas, kuras kopumā apskatījuši daudz interesentu, taču sniegtas ir 

tikai 4 atbildes.  Arī komentārus, atsauksmes uz mājas lapā ievietoto informāciju publicē atsevišķi 

novada iedzīvotāji. Secinājums – novada iedzīvotāji šādas komunikācijas iespējas neizmanto. 

Visbiežāk komentāros ir kritika, personiski uzskati, neorientēšanās pašvaldības darbībā un 

funkcijās, kā dēļ arī rodas komunikācijas problēmas. Taču pašvaldība rosina izmantot dažādu 

jautājumu sabiedrisko apspriešanu izmantot arī elektroniskā veidā, gaida priekšlikumus un 

risinājums. 

Ziemeļvidzemes laikraksts „Liesma” regulāri – reizi mēnesī sagatavo laikraksta pielikumu 

Beverīna, kurā publicē Beverīnas novada aktualitātes. Laikraksts „Liesma” aptver visas bijušā 

Valmieras rajona pašvaldības. 

http://www.beverinasnovads.lv/
http://www.beverinasnovads.lv/


Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

56 

 

5. Pašvaldības līdzdalība sadarbības projektos 
 

Visi bijušā Valmieras rajona teritorijā ietilpstošie novadi ir apvienojušies vienā organizācijā, 

un turpina pirms 19 gadiem aizsākto sadarbību ar Giterslo apgabalu Vācijā. 

 

6. Veiktie pasākumi pašvaldības vadības pilnveidošanai 
 

Esošais pašvaldības nolikums un struktūra pamatā tika izveidota atbilstoši parauga 

nolikumam, ko 2009. gadā novada izveidošanas brīdī iedeva reģionālās attīstības ministrija. Reāli 

strādājot pēc šī parauga nolikuma un izanalizējot reālo situāciju, tika secināts, ka šajā un citos 

pašvaldības vadības pamatdokumentos ir virkne nepilnību un pārāk liels iestāžu skaits (14). 

Konstatētās nepilnības un lielais iestāžu skaits pašvaldībai apgrūtināja sekmīgu centralizētās 

vadības funkcijas  īstenošanu.  

2011. gadā tika uzsākta esošā pašvaldības nolikuma pārskatīšana, kā rezultātā 2012. gada 

sākumā Beverīnas novada pašvaldība pieņēma jaunus saistošos noteikumus. Kā būtiskākās izmaiņas 

nolikumā var minēt iestāžu skaita samazinājumu uz deviņām, kas kopā ar izmaiņām vadības 

pakļautības organizācijā, atļaus kvalitatīvāk un efektīvāk centralizēti veikt kopējo vadības funkciju 

un otrkārt pilnībā tika pārskatīti amatpersonu amata apraksti, kas novērsa veicamo uzdevumu 

dublēšanos un precīzāk definēja katra darbinieka veicamos uzdevumus. Loģisks turpinājums 

kopējās pašvaldības vadības struktūras sakārtošanā sekoja jauna centrālās administrācijas nolikuma 

izstrāde un struktūra, kas tika pieņemta un ieviesta praksē 2012. gada  sākumā.  

Kopā ar augstāk aprakstītām strukturālām izmaiņām pašvaldībā tika īstenota arī vienotas 

atalgojuma sistēmas ieviešana visās pašvaldības iestādēs, kuras neatņemama sastāvdaļa ir ikgadējā 

darbinieku novērtēšanas sistēma, kas sasaistīta ar saņemamā atalgojuma apjomu. Šīs izmaiņas 

ilgtermiņā pašvaldībai dos darba efektivitāti un kvalitatīvu izpildi, orientētu pašvaldības kopējās 

vadības struktūru. 

  

7. Nākamajā gadā plānotie pasākumi 
 

Novada attīstības programmas izstrāde un apstiprināšana. 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

57 

 

8. Pielikumi 

 



Beverīnas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2011.gadu 

 

58 

 

 


